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O SV R TProšireni plenum Općinskog odbora SSRN Šibenik

Djelovanje na području kulture Bez kampanje i nervoze 
treba da bude prožeto Idejnošću

Problemi kulture i zabavnog života raznovrsni su i aktualni, 
a putovi u njihovom rješavanju nisu nimalo jednostavni. Jer, i 
sam pojam kulture mijenja se iz dana u dan, jednako kao što 
i njena uloga u našem društvu sve više poprima značaj akcije 
koja nema samo za cilj da radnom čovjeku pruži dva sata bez­
brižne zabave, već mnogo prije i mnogo više da ga u procesu 
dobivanja i primanja kulturnih navika i shvaćanja osuvremenjuje, 
a  to znači čini svjesnim vremena i društva u kojem živi. Riječ 
o tim novim odnosima u  konzumiranju kulture i zabave i bila 
je najvažnija tačka nedavno održanog proširenog plenuma Općin­
skog odbora Socijalističkog saveza.

Plenumu je prisustvovao i Mirko Kuhač, predsjednik Ko­
tarskog odbora Socijalističkog saveza.

Prilazeći pisanju izvještaja s 
tako jednog eminentnog i značaj­
nog skupa, kao što je plenum 
Socijalističkog saveza zacijelo je 
potrebno spomenuti da se o ma­
teriji koja je prevladala u toku 
plenuma prije toga raspravljalo i 
u  svim osnovnim organizacijama 
te masovne političke organizaci­
je. A to je po prvi put da se u- 
. pravo na takav, da rečemo, refe- 
-rendiumskd naičin govori o jednom 
od naj aktualni jih, pa ako hoćemo 
i jeden od najvažnijih problema 
u  životu, naše komune.

Kod nas je već uobičajeno da 
se uiz sva pitanja koja se treti­
raju obavezno govori i o sred­
stvima koja naredna vlast daje 
za rad institucija’. Teko je i ovoga 
puta* kada je riječ o kulturi 1 za­
bavi.

Prije svega upade u  oči jedna 
nepobitna činjenica: onih 73 mi­
lijuna dinara koliko je prošle go­
dine utrošeno za potrebe kultur­
nih institucija u našem gradu. 
Kada se tome napomene da' je 
predviđeno da se u  ovoj godini 
u  iste svrhe iz budžeta NO ši­
benske komune da 63 milijuna 
dinara samo za profesionalne u- 
staneve, a  sveukupno ciko 87 mi­
lijuna dinara onda se vidi da se 
o kulturi u našoj komuni voda 
dovoljno brige i  da ona nije ni­
kakvo pastorče. Sasvim je drugo 
pitanje kolike su stvarne potrebe 
tih  institucija, jer ima još uvijek 
prilično neriješenih problema, ali 
sada o tome i ne može da se go­
vori, jer polazeći od materijal­
nih mogućnosti komune — ona i 
ne može u  sadašnjem momentu 
mnogo više da dade.

U tokp čitavog rada plenuma 
bilo je jasno da se ne radi samo 
o tome što mi ovdje imamo i što 
nemamo, već još više što to mi 
imamo i koliko smo uradili od o- 
npg što smo stvarno. mogli ura­
diti. Jer nije nikakva tajna da 
mnoge, da ne rečemo sve (kultur­
ne institucije nisu u dovoljnoj 
mjeri shvatile nova kretanja u 
kulturnim zbivanjima* one uz 
zbilja rijetke iznimke i danas ra­
de d djeluju 'kao što su to radile

unatrag desetak godina. A upra­
vo je to ono što zaslužuje da se 
malo više preispita, da se uzna­
stoje pronaći mogućnosti, one 
Skrivene i do sada' nedovoljno 
.'korištene unutarnje rezerve. Ra­
diti danas ‘kao prije, kao pred 
samo dvije godine znači prije 
svega ne razumijevati mnoge no­
vine što su se na drugim podru­
čjima ne samo pokazale pravilne 
i svrsishodne nego slobodni smo 
reći - epohalne. Živjeti samo od 
dotacije, ne nastojati ništa smoći 
vlastitim sredstvima, raditi pre­
mai nahođenju i bez konzultira­
nja najzainteresiraniji '»bolest« 
je koja se danas više ne može 
dopuštati. Nikikve samovolje a 
isključenosti, nikakva rješavanja 
pitanja unutar svojih ustanova 
danas nije moguće činiti, jer dr­
žati se toga znači — otprilike 
dovesti do onoga što je sa svom 
oštrinom' plenum i osudio.

V^er^jemo da neće Ibitaj loše 
ako se nakon ovog uvodnog iz­
laganja pokuša reći nekoliko rije­
či i o pojedinim kulturnim insti­
tucijama u našem gradu.

Kada se govorilo o Narodnom 
kazalištu izneseno je više mišlje­
nja da repertoarima politika nije 
baš najsretnija. Ćule su se pri­
mjedbe da naše (kazalište ne po­
sjećuje publika onoliko kodiko 
bi da su predstave ,stretmije oda­
brane. Po mišljenju mnogih u 
prošloj godini bilo je dosta re- 
perto: irskih dtikseva (»Vragolamka 
nije đavo«, »Kad je žena nije­
ma«), te da 'bi u stvaranju reper­
toara trebalo da se čuje i glas 
gledalaca. Pored tega b it če po­
trebno da Narodno kazalište 
■mnogo više gostuje i po okolnim 
mjestima. Naravno, nitko ne mo­
že reći da je to sve jednostavno, 
ali je nužno da se pokuša.

Za Muzej grada Šibenika kon-

izložbi. Kada še dobije prikladni 
prostor to će se zacijelo uraditi, 
ali bi se i sada, valjda, moglo 
nešto.

Biblioteke u našem gradu ta­
kođer oskudijevaju prostorom, 
bolje govoreći — gotovo ga i ne- 
imejiu. Vjerovati je da će se i to u 
šikaro vrijeme riješiti. Tek kada 
do tega dođe moći če se reći da 
su biblioteke zbilja — biblioteke.

Kazalište mladih pitanje je za 
sebe. Za lutkarsku scenu rečeno 
je da dobro radi, a otprilike isto 
i za Omladinsku scenu. Međutim, 
folklorna sekcija i  baletni studio 
nisu do sada u  potpunosti oprav­
dali svoje postojanje. Zbog toga 
će se folklorna sekcija ukinuti, a 
baletni studio će raditi na novim 
osnovama i sadržajnim i materi­
jalnim. Možda će doći i do odva­
janja studio i njegovog uklapanja 
u  Muzičku škodu.

Istaknuto je da Radničko i Na­
rodno sveučilište dobro rade ali 
da ipak i te institucijte trebaju 
koristiti neke nove . forme rada. 
Plenum je također istaknuo i po­
trebu omasovljenja čistog ama­
terizma, što se maže postići stva­
ranjem rasnih grupa i sekcija po 
.školama i privrednim organiza­
cijama.

Na plenumu je također (bilo go­
vora i  o idejnosti kultuimo-zabav- 
nog programa, te je s tim u  vezi

istaknuto da je Veoma nužno da 
se u svim ustanovama u tom 
smislu mnogo više poradi. Jer ni­
je svejedno što se daje i kako se 
đuje, vrlo je važno da to što se 
pruža publici1 bude idejno na 
mjestu, da ono pozitivno djeluje, 
da odgaja. Pored toga bit če po­
trebno da se i sami ljudi u kul­
turnim institucijama više nego 
do sada pozabave izgradnjom i 
podizanjem svoje političko-diru- 
štvene svijesti jer se bez toga 
neće i ne može postići željeni 
cilj.

I na kraju ako 'bi se htjelo su­
mirati preporuke koje je donio 
ovaj sastanak, trebalo bi svakako 
reći da su one veoma značajne 
u sadašnjoj 'kulturnoj klimi u 
Šibeniku, i da će se njihovim 
striktnim provođenjem u djelo a- 
ko ne u potpunosti, a ono velikim 
dijelom moći uraditi da se stanje 
u kulturno - zabavnom životu 
primijeni nabolje. Naravno, to će 
se uspjeti uraditi tek tada kada 
se iskoriste sve one do sada ne­
dovoljno realizirane mogućnosti, 
jer treba priznati da naše kultur­
ne ustanove nisu do sada učinile 
sve u  tom smislu. Potaknute zak­
ljučcima posljednjeg plenuma, a 
a dolazeći u situaciju da će se 
morati i same dijelom brinuti za 
svoju egzistenciju, .uvjereni smo 
da će profesionalne kulture insti­
tucije u  Šibeniku -  naći pravilne 
■puteve u svom radu. <B)

Šibenska

Sedam 
na listi

čima aluminija kojemu predstoji 
velika budućnost, jer se sve više 

te.ikoćnma. Pa. ipak — rečeno je primjenjuje u raznim privrednim
granama. Ali, ni ogromna ležišta 
boksita nisu sasvim dovoljna da

— trebalo, bi na neki način boga 
tu riznicu pojedinih odjeljaka 
staviti na uvid javnosti, a to bi 
se moglo uraditi priređivanjem

Diskusija, diskusija i - ponove diskusija

' — Predlažem da završimo današnju diskusiju o negativnim 
pojavama, a sutra ćemo nastaviti diskusiju o kritici i kriti 
zerstvu. Još nam, drugovi, predstoji diskusija o akciji. ,

Kratka ocjena dosadašnje aktivnosti na provođenju uput- 
stava o raspodjeli čistog prihoda, ukazuje na nekoliko bitnih 
stvari. Ponajprije vrijedno je istaći, da su općinske komisije za 
raspodjelu razvile veoma intenzivnu i  opsežnu aktivnost. No, 
njima se, 'kao i nekim društveno-politiokim faktorima djelomično 
može prigovoriti što se unutar radnih kolektiva nije razvila do­
voljna aktivnost na tom poslu. S druge strane, nove mjere po­
negdje se shvaćaju kao administrativne, a ne kao ekonomsko- 
poliitioke. Nadalje, dosta privrednih organizacija u Hrvatskoj nije 
do određenog roka izvršilo usklađivanje raspodjele, što je, prema 
odluci Republičke komisije trebalo učiniti do 26. prošlog mjeseca. 
To zakašnjenje uglavnom proističe odatle, što pojedina poduzeća 
čekaju neposrednu pomoć općinskih komisija, umjesto da sama 
pripreme potrebnu dokumentaciju i izvrše korekcije pravilnika 
prema uputstvima o (provođenju načela i općih mjerila za raspo­
djelu čistog prihoda.

Prema izvještajima općinskih komisija, dostavljenih Repu­
bličkoj komisiji za provođenje uputstava o raspodjeli čistog pri­
hoda, zapdža se da se ponegdje zaboravlja na onaj dio propisa 
gdje se izričito naglašava potreba utvrđivanja prosječnog najnižeg 
osobnog dohotka u okviru komune što je neophodno zbog utvrđi­
vanja raspona u osobnim dohocima uopće. Također treba istaći, 
da pri usklađivanju raspodjele osobito valja voditi računa o bržem 
porastu najnižih osobnih dohodaka.

U cjelokupnom poslu oko usklađivanja pravilnika prema 
načelima i općim mjerilima o raspodjeli čistog prihoda, mnogi se 
kolektivi, između ostalog, nalaze i pred dilemom: kako nadokna­
diti nepravilno isplaćene osobne dohotke? U vinkovačkom kom­
binatu prehrambene industrije, na primjer, donesena je odluka 
da se ta sredstva ne vraćaju pojedinačno, već da se ona nadoknade 
povećanom proizvodnjom. Ova je odluka u toliko pravilnija, što 
se pri sadašnjoj raspodjeli ne teži povećanju osobnih dohodaka, 
ma da su. produktivnost i proizvodnja u porastu.

Već smo spomenuli da se nove mjere ponegdje shvaćaju 
više administrativno. Odatle — kako ističu u Republičkoj komisiji 
i pojave izvjesnih devijacija o ulozi i komjpoteneijama organa 
radničkog samoupravljanja. I umjesto da se jača njihova uloga* 
ponegdje se ona čak pokušava i umanjiti. Logično, odatle dalje 
proizlazi pojava privremene kampanje u  provođenju propisa o 
raspodjeli čistog prihoda, što je opet dalje popraćeno nekom ner­
vozom, Umjesto toga, nužno je unijeti više sistematičnosti i još 
svesitranije angažirati sve društveno-političke faktore u daljnjem 
izgrađivanju sistema socijalističke raspodjele prema radu, što je 
kod nas već u dobroj mjeri postalo stvarnost.

— B. O. —

industrija danas

poduzeća
izvoznika

i turističkog!Q (zaleđu Šibenika nalaze se »Slobodna plovidba" 
bogate količine boksita, koji čini prometa 
glavnu sirovinsku bazu za pro- ' • . . . . _ .
izvodmju aluminija. Baš zbog to- TLM »Boris Kidrič« izvest će 
ga nije slučajno da šibenska in- u zemlje Zapadne i Istočne Evro- 

stamtr'raino je da radi u  zbilja te- dustrija zauzima značajno mjesto pg j SAD preko 12700 tona valja- 
t o ,  » s k to a .  „  t o t o  p n -  | g |  nih, vtfnih i p r„ m ih  polupntz-
stariji.ma, da se beri s mnogim ,ml lK, <~,,o voda, tvornica elektroda i ferole­

gura 12 300 tona feromangana, 
sSldlcomainigana i ferokalci'ja, što 
predstavlja porast od 21 posto 
više negoli prošle godine, a Bo- 

Dmišu izvest će 
Tvornica vijaka 

Kninu plasirat će na strana
pro-

postanemo neovisni o uvozu alu­
minija. Naime, nedostaju potre­
bni tvornički kapaciteti u dvjema ksitni rudnici u 
šibenskim tvornicama i u Kidri- 59 tisuća tona 
čevu koje nisu u stanju podmi­
riti potrebe za proizvodnjom alu­
minijskih poluproizvoda u tvor- tržišta oko 400 tona svojih 
nici lakih metala »B. Kidrič« i izvoda, a tvornica ribljih kon- 
Ilirskoj Bistrici. Međutim, prema zervi »Dalmacija« više od 500 to­
planu perspektivnog razvoja alu- k o n zerv iran e  r ib e  U ovoi eo- minijske industrije uklanjanje na konzervirane noe. u ovoj go-
disproporcija omogućilo bi pot- dini još dva poduzeća sa našeg 
puno zadovoljenje potreba za si- kotara pojavit će se po prvi put 
rovim aluminijem. Izgradnjom na stranom tržištu To su tvorni-
novog pogona elektrolize u TLM . . . . ' . .  , _HH
»B. Kidrič« godišnja proizvodnja ca 1 aluminija 1 poduzeće
iznosit će 30 tisuća tona, dok bi za izradu aluminijskih konstruk- 
rekonsfcrukcijama pogona u Lo- čija »PALK«. Lovačka tvornica 
zovcu godišnja proizvodnja glini- jzvest će veće količine aluminij- 
ce porasla na čak 60 tisuća tona. , .. , _ , , . .. v  a
Porast proizvodnje osjetno će se le®ura- a kolektlv ~PALKA« 
odraziti i na povećanje izvoza u finalne proizvode od aluminija 
kojem i danas šibenska aluminij- odnosno aluminijske stolice, ko­
ska industrija zauzima prvo mje- je su nnročito tražene u SAD.
StNa listi izvoznika nalazi se da- . Osvajanje novih tržišta i dalje 
nas sedam privrednih organ iza- je u centru pažnje ovih šibenskih 
čija sa područja šibenskog kota- privrednih organizarija. Tu su u 
ra. U ovoj godini prema predvi- redu zemlje Afrike i Latinske 
danjima postići će se rekord u Amerike u kojima vlada veliko 
plasmanu proizvoda izvan grani- zanimanje za naše proizvode. Po- 
ca zemlje. Tako je predviđeno vecanje plasmana i  asortimana 
da se izveze oko 85 tisuća tona proizvoda moći će se postići po­
raznih proizvoda u ukupnoj vri- jačanim naporima na smanjenju 
jednosti od oko 15 milijuna dina- troškova i sniženju cijene košta- 
ra. Prema protekloj godini izvoz nja, kao i poboljšanjem kvaliter 
će porasti za 23 posto, a uvoz za ta. U tom pogledu najveći napre- 
5,8 posto. Osim izvoza industrij- dak zabilježen, je u tvornici lakih 
skih proizvoda, posebno pak u metala »Boris Kidrič«, tvornici 
grani obojene metalurgije, porast elektroda i ferolegura i tvornici 
ostvarenja deviznih sredstava o- glinice i aluminija, 
čekuje se od usluga koje obavlja — j —

Dana 15. lipnja konačno su otpočeli radovi na postavljanju 
postolja za statuu Jurja Dalmatinca pored katedrale. Težina gra­
nitne kolone iznosi 8500 kilograma, a osnovnog nosača kamena 
3500 kilograma. Nad ovim postoljem bit će uskoro pomoću- skele 
postavljen i kip Jurja Dalmatinca, koji teži oko 18001 kilograma. 
Time će jedan kulturni i komunalni problem biti riješen.

— J. C. —

Mnogo kandidata za srednje škole
Prema nekim podacima u srednje škole u Šibeniku ove bi 

se godine moglo prijaviti oko 1400 učenika s područja šibenske 
općine, a i nekih drugih koje joj gravitiraju. Međutim, zbog 
veoma ograničenog prostora svi neće moći biti primljeni. Pret­
postavlja se da će se u prve razrede srednjih škola u našem gradu 
moći upisati tek oko 600 učenika. Valjda će se, međutim, pronaći 
rješenje da se prime i ostali.

86 milijuna za kulturu
U ovoj godini samo iz budžeta šibenske općine predviđeno 

je za profesionalne kulturne institucije 63,475.000 dinara. Ako se 
tome doda dotacije amaterskim kulturnim društvima, Narodnom 
sveučilištu, kao i  sredstva za investicije izlazi da će se u 1962. 
godini za kulturu u  našoj općini utrošiti više od 86 milijuna 
dinara.



nih mjera u tagoviimi.

KAD .TE POSLOVOĐA 
UPORAN . . .
Ne znam po Ikoji put u posljed­

nje četiri god’ne došao sam u

TREĆI U HRVATSKOJ 
na republičkom takmičenju

Ovih dana u zemlji
SJEDNICA IZVRSNOG ODBORA GLAVNOG ODBORA 

SSRN HRVATSKE
Izvršni odbor Glavnog odbora SSRN Hrvatske razmotrio je 

političku aktivnost odbora i organizacija Socijalističkog saveza na 
aktueinim pitanjima 'privrednog i društvenog razvitka te neka 
pitanja organizacije i metode rada Glavnog odbora j njegovih 
komisija. Istaknuto je, pored ostalog, da su u posljednji mjesec 
i po dana odbori SSRN razvili veoma živu aktivnost. Posebno je 
zapaženo da su kotarski odbori prišli svestranoj analizi privredno 
političkih problema. Također je istaknuto da se u tim organizaci­
jama još nije osjetila široka (politički organizirana aktivnost. 
Zato se njeno oživljavanje smatra jednim od prvih neposrednih 
zadataka.

SASTANAK BANKARA
U Beogradu su se ovih dana sastali direktori republičkih 

privrednih banaka, koje su nedavno osnovane te Izvršni odbor 
Saveza komunalnih banaka Jugoslavije. Na sastanku je, pored 
ostalog istaknuto da poduzeti koraci za saniranje prošlogodišnjih 
obaveza privrednih organizacija nisu u očekivanoj mjeri doveli 
do povećanja proizvodnje i sređivanja odnosa u privredi. Razlog 
je u prvom redu u smanjenju novčanih sredstava kod komunalnih 
banaka zbog toga što privredne organizacije upotrebljavaju-veći 
dio sredstava za izmirenje svojih dugovanja i što su krediti za 
tu svrhu povećani. Ukazano je na potrebu da banke svojim po­
slovanjem trebaju pružiti što svestraniju pomoć oživljavanju 
proizvodnje.

ANALIZA PRIVREDNIH KRETANJA
Analiza kretanja privrede, a u  prvom redu, kretanja pro­

izvodnje, izvoza i uvoza te investicije bila je osnovna tema pro­
širene sjednice Upravnog odbora republičke komore za industriju, 
kojoj je prisustvovao i predsjednik Savezne privredne komore 
Jakov Blažević. Na sjednici je ukazano na razloge zbog kojih 
je došlo do usporavanja industrijske proizvodnje u ovoj godini 
te razmotrene mjere što bi ih trebalo poduzeti da se proizvodnja 
ubrza i ostvari planom predviđeni obim. Razmotrena su i neka 
pitanja u vezi s pripremama za formiranje jedinstvenih privred­
nih komora.

TEŠKOĆE UGLJENOKOPA
Ovih je dana održan zajednički sastanak Predsjedništva re­

publičkog odbora sindikata rudara, metalurga i kemičara i Uprav­
nog odbora Poslovnog udruženja rudnika uglja Hrvatske. Razmo­
trene su teškoće u kojima se već godinama nalaze rudnici uglja, 
napose oni u Zagorskom bazenu. Na sastanku je usvojeno više 
sugestija i prijedloga kako da se teškoće u koje su zapali radni 
kolektivi što uspješnije prebrode.

prodavaonicu kože na Dobriću 
u nam’ertt da kupim manju koli­
činu »toaivdne« za oštrenje brija­
ćeg noža. U ovu prodavaonicu 
navrat’o sam prije nekoliko da­
na. Zrmofitio s?m tamošnjeg po­
slovođu Petina Gruibišića da mi 
©đreže_ par komada »fcravine«. 
Međutim, i ovoga puta nisam us­
pio dobiti. Poslovođa je b'o u- 
poren, tako da sam neobavljenog 
posla napustio prodavaonicu. 
Vjerojatno zbog toga što nisam 
kupio cijelu kožu. Međutim, sma­
tram da se njegov postupak pre­
ma kupcu ne može ničim oprav­
dati. D„ Ć.

Na republičkom natjecanju pr­
vaka vatrogasnih zona, ikoje je o- 
držaino u Zagrebu, kotarske va­
trogasne savezep a područja Dal- 
maca o predstavljala su dobro­
voljna društva iz Š 'berrka, Paga 
i indiustri.sko DVD »Ivo Lozo- 
vana — Mosor« iz Trogira. U veo­
ma oštroj konkurenciji kotamsko- 
gradskiih .društava šibenski vatro­
gasci na čelu sa komandirom An­
tona B rbačcm zauzeli su treće 
mjesto iza Karlovca i Varaždina, 
a ispred renomiranih vatrogasnih 
kolekt-'va dz Osijeka, Zagreba i 
Nove Gradiške. Karlovčani su po­
bijedili sa 260 bodova, Varaždin­
ci su drugi sa 246, a Šibenčani

treći sa 231 bodom, itd. Dobro­
voljno vatrogasno društvo Šibe­
nika svojim solidnim umjećem 
u Izvođenju vjež'bd impresionira­
lo je vatrogasne stručnjake. »To 
je po prvi put, rekao je Jurica 
Draušndk, preds'edmafc Vatrogas­
nog saveza Hrvatske, da se jedno 
društvo Iz Dalmacijo tako visoko 
plasiralo i zauzelo vrlo dobro 
mjesto«. On je nakon završenih 
takmičenja predao zastavicu Ši­
benčanima, izrazivši dm prizna­
nje za njihov dosad najveći us­
pjeh na jednom ov alkom natje­
canju, koje je okupilo najbolja 
vatrogasna društva.

Za usklađenje cijena prevoza 
na Martinskoj

Veliku, brigu 'brojnih kupača 
kupališta Martinska čini prevoz 
na kupalište. Naime, ovdje se ne 
radi o slabom prevozu nego o ci­
jenama, koje kupaći plaćaju pre- 
vozmicima (privatnicima). Jedan 
prevoznik naplaćuje za odlazak 
1 povratak 20 dinara, a drugi 
(Martinović) 40 za odlazak i po­
vratak. Zaista neshvatljiva cije­
na', koja se nikako ne može u- 
skladiti.

Mišljenja sam, a to je i mišlje­
nje sviju kupača da postupak 
moto-taksi ja Martinovića je za 
svaku osudu i nadležni forumi bi 
inju trebali u, buduće zabraniti 
naplaćivati 40 dinara.

Postupak moto - prevoznika 
Slavke Berović je  za svaku po­
hvalu. Jučer, kad sam se vraćao 
s kupališta, upitao sam Martino­
vića zašto naplaćuje dvostruko 
više od Berovićke. »-Ja na to 
imam pravo, tko mi može zabra­
niti«, odgovorio je.

Građanin KD

GDJE SU INFORMATIVNE 
TABLE?
Cak i u neknm manjim mjesti­

ma odavna su postavljene table 
koje informiraju piutnike i turi­
ste o voznom redu, znamenitosti­
ma i prirodnim ljepotama, zatim 
o cijen-ma u hcteliima, restaura­
cijama i kućnoj radinosti i slič­

no. Suvišno je i spominjati koli­
ka je korist od takvog načina in­
formiranja.

U Sibemliku se, međutim, godi­
nama diskutira u  raznim savjeti­
ma i turističkim organlizaoi'ama 
o potrebi postavljanja informa­
tivnih tabla na željezničkoj sta­
nici, putničkoj obali i još nekom 
mjestu u gradu. No unatoč za­
mornim diskusijama, nikakvi re­
zultati nisu postignuta. Cimi mi se 
da u našem gradu nema tko da u- 
sklađuje poslove koji su usko po­
vezana s unapređenjem turističke 
privrede.

Iako je već počela turistička 
sezona, još je na vrijeme da. se i 
u Šibeniku konačno postave in­
formativne table. • S. P.

KOJIM SU ARTIKLIMA
SNIŽENE CIJENE?
Nedavno je u vašem listu obja­

vljeno da su .cijene nekim arif- 
klima u Šibeniku snižene na ni­
vo od 31. decembra 1961. godine. 
Smatram da bi u vezi s tim Odjel 
za privredu NO cpčdne trebao dia 
preko »Šibenskog lista« objavi 
spisak važnijih ari'kala kojima 
je snižena cijena, odnosno za ko­
liko je sni žena.

Naši građani bi, vjerujem, po­
zdravili ovakav način obavješta­
vanja, jer bi preko mjerodavnog 
organa 'bili upoznati s praktič­
nim provođenjem novih iprivred-

Portai dizalice u iaci

ŠIBENSKI VATROGASCI

Akiuelna lema

Građani sa žiro-računima
ŽIRO-RAĆUNE TREBA OTVORITI AKO SU PRIHODI 

PO JEDNOM OSNOVU VEĆI OD 10 000 DINARA - STROGE 
SANKCIJE PROTIV PREKRŠITELJA

Naredba o uvjetima i roko­
vima za otvaranje žiro-računa 
građana koji ostvaruju prihode 
od državnih organa i društve­
no pravnih osoba stupa na 
snagu 13. lipnja. Prema ovoj 
naredbi žiro račune otvorit će 
svi koji od državnih organa ili 
privrednih organizacija ostva­
ruju prihode od zanatske dje­
latnosti, samostalne profesio­
nalne djelatnosti, kao i građani 
koji ostvaruju prihode od au­
torskih prava, dopunskog i ho­
norarnog rada.

Žiro-račune građani moraju 
da otvore ako po jednom osno­
vu ostvare prihod veći od di­
nara 10.000 ili u jednoj kalen­
darskoj godini ostvare od jed­
nog isplatioca više od 30.000' 
dinara, odnosno ako od više is- 
platilaca ostvare preko 100.000 
dinara.

Iako je 13. lipnja predviđen 
kao datum za otvaranje žiro- 
računa u Zagrebu i još nekim 
gradovima prve prijave za ot­
varanje žiro-račuma podnesene 
su desetak dana ranije. Intere­
sirali smo se u Centrali Komu­
nalne banke za grad Zagreb o 
nekim novijim detaljima oko 
otvaranja žiro-računa i finan­
cijskim opterećenjima građana 
u vezi s njihovim otvaranjem 
i manipulacijom platnih na­
loga.
Nekoliko najzanimljivijih de­

talja, koji su akituelni za Za­
greb, ali od kojih se neće biib- 
nije razlikovati ni situacija u 
ostalim gradovima iznosimo u 
ovom napisu:

— Otvaranje žiro-računa sta­
je 2.000 dinara. Budući da is­

platu vrše poduzeća i ostale 
društveno-pravne osobe putem 
virmana, za koji se plaća 70 
dinara, za svaku upletu na nje­
gov tekući račun građanin pla­
ća jedan promil, a najmanje 
30 dinara.

— Za svaku novu uplatu, 
odnosno obradu naloga za is­
platu komunalna banka će, na 
primjer, Zagrepčanima zaraču­
navati 70 dinara, dok će za 
svaku obavijest o izmjeni sta­
nja na žiro-računu građanin 
plaćati daljih 80 dinara.

— Kad vlasnik žino-tačuna 
zaželi da podigne novac napla­
tit će mu se 2 dinara za svaku 
tisuću dinara, najmanje 40 di­
nara, a najviše 6.000 dinara.

Kolike će bitii tarife za bam- 
čine usluge oko uplate i isplate 
preko žiro-računa to zavisi od 
komunalne banke, odnosno 
njene ekonomske snage i sigur­
no je da će se one mjestimično 
razlikovati.

Komunalne banke dužne su 
otvoriti žiro-račun u roku od 
8 dana od podnošenja zahtjeva 
za njegovo otvaranje. Ako gra­
đanin dade krive podatke ili 
ne otvori žiro-račun, a to je tre 
bao učiniti, bit će kažnjen nov­
čanom kaznom od 100.000 dina­
ra. Novčanom kaznom do mir 
lijun dinara kaznit će se dru- 
štveno-pravna osoba koja izvrši 
isplatu građaninu bez njegove 
izjave da nije dužan otvoriti 
žiro-račun.

Žiro-račun ne treba da otva­
raju oni građani} koja imanju 
samo prihode od redovnog rad­
nog odnosa ili primaju mirovi­
nu, odnosno invalidninu.

D ru štv e n a  k r o n ik a

SA DISKUSIJE NA AKCIJU
Poslije govora druga Tita u Splitu u kome 

je iznio i žigosao razne negativnosti, nesocijali- 
stičke pojave i probleme koji izviru iz protivrje- 
čnosti našega društva, razvila se u narodu, a 
naročito u društveno-političkim organizacijama, 
široka diskusija. Ta diskusija jeste zapravo kri­
tika i analiza onih slabosti koje usporavaju na­
pore ka poboljšanju materijalnog položaja i veće 
društvene uloge čovjeka u našem socijalističkom 
razvoju, a što »je krajnji cilj svih naših diskusija 
i svih mjera koje se pred uzimaj u«, kako je 
istakao drug Aleksandar Ranković na sjednici 
Izvršnog odbora Saveznog odbora SSRNJ.

O kojima se tu slabostima radi znamo svi 
dobro. Drug Tito je jasno i glasno ukazao na 
njih. U našem životu bila je prilično malaksala 
organizirana idejna i politička borba protiv ma­
lograđanske stihije, protiv štetnih i socijalizmu 
tuđih pojava kao što su: nacionalizam, šovini- 
zam, lokalizam, partikularizam, gnjili liberali­
zam i lažna demokracija, suvi prakticizam, biro­
kratizam i slično. Sve ovo nespojivo je, kao što 
je poznato, sa principima i normama socijalisti­
čkog društvenog uređenja i koči njegov progre­
sivni i pobjedonosni razvoj I sve je ovo, nara­
vno, uticalo da se zapostavlja u praksi uloga 
svjesnog socijalističkog faktora, kakav je Soci­
jalistički savez na primjer, čija aktivnost nije 
bila dovoljno okrenuta prema svakodnevnim 
društveno*poditičldm problemima. Organizacije 
Socijalističkog saveza nisu se uvijek dovoljno 
energično borile za konkretno rješavanje stvari, 
i pored svih ogromnih uspjeha koje je ova 
naša šestomilijunska organizacija postigla. S o- 
bzirom na nedostatke!, međutim, očigledno je 
da je danas možda najvažniji zadatak članova 
Socijalističkog saveza njihova | borba za što 
potpuniju afirmaciju najprogresivnijih i naj- 
pozitivnijih strujanja u našem socijalističkom 
životu, borba za jačanje i razvijanje sistema sa­
moupravljanja da bi se spriječilo ono što koči 
ovo revolucionarno kretanje.

Državna uprava sa svoje strane preuzela je 
niz mjera na otklanjanju raznih nedostataka.

Ali, te mjere donijet će dobre i potpune rezultate 
samo ako i sa svoje strane potpomognemo svo­
jom direktnom političkom akcijom, ako svoju 
društvenu i političku aktivnost povežemo s nji­
ma. Tu je sada naša uloga kao članova Socija­
lističkog saveza A tu ulogu ne mogu da zamjene 
nikakvi administrativni propisi, utoliko više što 
se ne radi o zaključcima i mjerama kratkoro­
čnog ili kampanjskog. karaktera. Naprotiv tadi 
se o našim stalnim zadacima, radi se o jodnom 
određenom procesu unapređenja našega društva 
i odnosa u njemu. U tome pogledu, kako je na­
pisano u zaključcima Glavnog odbora Socijali­
stičkog saveza Srbije »najšire angažiranje Soci­
jalističkog saveza je izvanredno važna društvena 
potreba, da bi se progresivne težnje naših liudi 
realizirale, da bi se masovne diskusije pretvori­
le u masovnu akciju i kanalizirale u, pravcu 
pronalaženja socijalističkih rješenja i da bi se 
kroz konkretnu akciju jačala socijalistička svi­
jest naših građana i izgrađivale socijalističke 
moralne norme.«

Nama su nepotrebne apstraktne diskusije 
koje vode samo pasivizaciji političkog djelova­
nja, koje tupe oštricu borbe protiv antisocija- 
lističkih pojava. Nepotrebno nam je ovakvo di- 
skutiranje i zbog toga što znamo iz prakse da 
tako nešto vole samo neradnici i oni koji misle 
da je u  kojekakvom nekonkretnoom, pa često i 
neodgovornom, zlonamjernom ili tedencioznom 
pričanju »prava« aktivrfost Pravo na kritiku, 
međutim, može da ima samo naš radni čovjek. 
Kritika je njegovo oružje u borbi protiv svako­
vrsnih slabosti, pa i njegovih vlastitih, ljudskih, 
kojih nužno mora da bude. Slabosti su u l.iui- 
dima, u nama samima, kako reče drug Tito. 
No, da ih nebi bilo, odnosno da ih bude što 
manje, valja što prije prelaziti sa diskusije na 
akciju, valja ih, pošto se dobro i objektivno sa­
gledaju, konkretno i energično otklanjati, u 
svim našim organizacijama i u svim oblastima 
našega života.

— T. M. —

Negativne 
pojave u nasta­

vničkim 
kolektiivima

Na svom drugom sastanku, ođr 
žanom prošle subote, aktiv Save­
za komunista prosvjetnih radni­
ka drniške opčine rasjpravljao je 
u Drnišu o negativnim pojavama 
u nastavničkim kolektivima. Sa­
stanku je prisustvovao i sekretar 
Općinskog komiteta Jovo Mudri- 
nić.

Uvodno izlaganje je održao se­
kretar aktiva Mirko Vukelić koji 
je Iznio opravdane razloge odr­
žavanja sastanka i ukazao na ne­
pravilnosti pri nagrađivanju i o- 
cjenjivanju prosvjetnih radnika.

Brojna lista diskutanata osvi­
jetlila je nezdrave odnose među 
članovima kolektiva opterećenim 
malograđanskim shvaćanjima; ne 
angažiranost komunista prosvjet­
nih radnika pri rješavanju deli­
katnih problema u njihovim ko­
lektivima; pomanjkanje društve­
ne kontrole što je omogućilo broj­
ne greške u odgojnim ustanova­
ma.

Uzimajući završnu riječ u dis­
kusiji sekretar Općinskog komi­
teta Jovo Mudrinić je  istakao: 
kada problemi postoje treba ih 
rješavati, a ne samo registrirati 
ili čak pravdaiti. U novim uslovi- 
ma u prosvjeti članovi Saveza 
komunista treba da odigraju po­
sebnu i najodgovorniju ulogu. 
Oni imaju veće obaveze od osta­
lih. Brojni problemi u dinami­
čnom zbivanju zahtijevaju češće 
sastajanje, konsultiranje i formi­
ranje jedinstvenih stavova. Sve 
zajedničke probleme u kolektivu 
treba zajednički i rješavati.

■Uvjerenje sekretara Komiteta 
da će ovaj sastanak donijeti sko­
re rezultate (podijelili su svi ko­
munisti prosvjetni radnici u dr­
niškoj opčini.
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„U tvornici je ostala 
moja mladost44

Dimnjaci, peći, hale i žuljevite ruke' u nebrojenim nizu 
•godina koje se bez (predaha smjenjuju i donose novije i lje­
pše. Tvornica elektroda i ferolegura, čije se crno zlato razvozi 
po cijelom svijetu, ima svoju historiju koja je  zapisana u sr­
cima i sudbinama ljudi.

Pred grupom mladića i djevojaka, za vrijeme odmora, 
Stari i vrijedni radnik i aktivista MILAN NINIĆ obnavlja sje­
ćanja na protekle burne dane. Poznato je  svima u tvornici. 
Danas smo u njegovim očima prvi puit primjetili tugu, iako 
je riječima želi prikriti. Pogled nešto odsutan, dok se vraća u 
prošlost, u svoje djetinjstvo.
Dječaku je bilo dvanaest go­

dina kada je bos došao pred 
Velika vrata tvornice i s gru­
pom radnika tražio posao. Bilo 
je još vršnjaka. Tako iz dana 
u dan. Svaki povratak bio je 
tuga, jer je kod kuće čekala 
bijeda, A jednog sivog dana za 
njim su se zatvorila vrata. Dje­
čak. se našao pred čudnim ma­
šinama i dimnim halama u ko­

jima se jedva disalo. Bez uput­
nice, bez liječničkog pregleda, 
bez ugovora, u njegovim ruka-

- ma našla se lopata. Dvanaest 
sati napora Za slabe ruke, ali 
je ipak bio sretan, jer je  počeo

..zarađivati. A onda su dolazila 
 ̂otpuštanja i ponovna čekanja 
pred vratima tvornice i dani su 

f tekli sivi i zagušljivi kao u ha­
lama tvornice.

Došla je 1924. Veliki štrajk. 
Bio je učesnik i organizator. 
Nakon mjesec dana štrajkova- 
nja. mladić je otpušten, nakon 
čoga slijed, šest mjeseci bespo- 
sličarenja. Tako se nižu godine.

A jednog dana drug mu pri- 
šapće: »Milane, Partija te zove, 
hoćeš li?« Taj dan je bio nje­
gov praznik,

1941. rat, neprijatelj, otpušta- 
I nje radnika, odlazak u partiza­

ne. On po dužnosti ostaje u 
tvornici. Rukovodi jednom gru­
pom, pomaže drugove na tere­
nu, prikuplja pomoć, organizi­
ra. Zatim ga otkrivaju, hapse 

’ i osuđuju na osam godina stro­
gog zatvora. Drugovi ga oslo­
bađaju .i slijedi odlazak u par­
tizane 1942.

• Nakon oslobođenja vrača se 
u tvornicu. Opet mu je lopata 
u ruci, ali sada je tu radost i 

,feelan. Mnogo rkdi i uči. Pred 
'h$m, radnikom . i rukovodio­
cem, mnogi su zadaći. Postaje

- -predsjednik sindikalne podru­
žnice. Odlazi na kurs u Poljsku 
i  po povratku postaje poslovo-

r da u pogonu. A onda slijede 
radnički savjet i  upravni odbor,

rad u raznim političkim orga­
nizacijama, a sve je to tražilo 
truda i  znanja.

— Eh da sam bio barem mla­
đi. Da sam išao u školu. Ali 
goidine su odmakle, a rada je 
bilo previše. Radni dan mi je 
postao prekratak da sve posti­
gnem.

Četrdeset i šest godina rada 
u ovoj tvornici. U njoj je osta­
vio svoju mladosti, u njoj je 
rastao i izgrađivao se, u njoj 
je  postao komunista. Sada je 
došlo vrijeme da se odmori. 
Na njegovoj se ruci ljeska zla­
tni sat. To je drugarski poklon 
kolektiva. Ali i taj sat i dva 
ordena i diplome i bezbroj pri­
znanja, malo su da bi se izra­
zila zahvalnost i priznanje o- 
vom neumornom radniku i ru-* 
kovodiocu. I dok se bliži kraj 
odmora, on ima još mnogo da 
kaže i poruči mladima. Ali si­
rena je prekinula riječi. Nedo­
rečeni savjeti i želje mogli su 
se pročitati iz njegovih očiju. 
Pošao je i mahnuo pomalo sje­
tno: »Sretno . . .«

— a d  —

)Svi putovi ne
V

na otoke
Prvić je na dohvatu šibenskoj 

luci. Uspenjate se na njegovu 
najviše tačku i vidjet čete gotovo 
polovicu grada. Samo kao putnik, 
Jurist, izletnik ili novinar, teško 
će vam poći za rukom da mu se 
približite izjutra. Ja sam čak mo­
rao načiniti obuhvat pa prije do­
ći u  Vodice, a  zatim bankom u 
Sepurdne. Tako sam počeo krsta­
renje po otoku obrnutim prav­
cem. Pristalica sam optimističkog, 
ali realnog gledanja na stvar i 
radi toga moram priznati da na 
■ovom otoku ima još mnogo da 
se učini. To osobito vrijedi za 
Sepiurinu. To je tradicionalno ri­
barsko mjesto, sa mnoštvom ri­
barskih brodića. Guste i dugačke 
mreže prostiru se pred svakom 
kućom i na svakom slobodnom 
prostoru. Mnoge kuće su stare, 
veoma stare, s uskim strmim i 
vijugavim ulicama. Ovdje ima 
zelenila i šume mada manje nego 
oi Luci, no ona je rasprostranjena 
baš tamo, gdje je to potrebno, uz 
dugački put pokraj mora prema 
plaži sve tamo do groblja. Ovuda 
su smještene S najljepše obitelj­
ske kućice. Neka vrsta »male ri­
vijere«. No ona je još uvijek pu­
sta.
. Sve potrebne informacije mo­
gao sam dobiti od samih mješta­
na, ali najmanje od onih ikoji bi 
za to bili zaduženi. Njih naprosto 
nema. Nije ni čudo, pomislio sam 
hi u  našim centrima ponekad ni­
je bolje (ili još uvijek nije puna 
sezona!?) Među ovdašnjim ljudi­
ma ne vlada nikakva turistička 
groznica. Sve se odvija pod pa­
rolom »jednom će i ovdje biti 
vrlo živo«. Vrlo živo za sada nije. 
U kućnoj radinosti postoji svega 
30 ležaja. No .brojevi su zaista

nešto najrelaitivnije. Šibenik ih, 
na primjer, ima nešto više od 200, 
Voddve 1700 ležaja itd. Kad je ri­
ječ o turizmu, jer ova reportaža 
ima u  neku ruku1 turistički ka­
rakter, onda bi trebalo — bez te­
žnje za reklamom — da navedem 
i neke ovdašnje specijalitete. Ta 
su sigurno dobar pršut, vino j 
brudet spremljen na ribarski na­
čin. Nema sumnje da bi i neki 
hoteli mogli zavidjeti ovim vrsta­
ma jela. Ovdje sam susreo nešto 
od onog rivaliteta koji je sasvim 
nedužan, ali karakterističan za 
dva susjedna mjesta od kojih je­
dno napreduje nešto brže od dru­
gog. U Luci su mi kasnije rekli: 
»Sepurine u svemu imaju isto to­
liko uvjeta kao i mi. Uostalom, 
svi smo gotovo 1 jedna cjelina«.

Luka je veće mjesto i rekao 
.bih većim dijelom novije. Turi­
stički i privredno je poznato (od­
maralište i tvornica sardina). Pre­
rada ribe zapošljava lokalnu sna­
gu i donosi izvjestan prihod. Isti­
na tvornica je smještena pored 
samog 'kupališta, što za goste nije 
'baš najudoibnije, ali što se mo­
že? Nitko nije rekao da turizam 
treba da ima monopol. Ipak 185 
ležajeva govori o tome da je i tu­
rizam unosan posao. Karakteri­
stičan je ovdje sezonski zakup 
pojedinih objekata (naročito za 
omladinska i dječja ođmaraliL 
šta). Ovi oblici improviziranih 
odmarališta trebat će kasnije da 
postanu rezerva budućih jačih 
kapaciteta. To se odnesi naročito 
na same objekte škole. Ove škole 
moći će se i u buduće koristiti 
za slične svrhe, što će bez sum­
nje imati pozitivan efekat, kako 
za turizam ovog mjesta tako i za 
skromne budžete ovih prosvjetnih

Iz mjesnih organizacija SSRN kninske opCine

Oživjela politička 
aktivnost u Kninu

Na limiaijatiivu mjesnih organi­
zacija Socijalističkog saveza u 
većem broju sela kninske općine 
održani su sastanci političkih ak­
tiva. Pored članova odbora mje­
snih organizacija Socijalističkog 
saveza, ovim skupovima su pri­
sustvovali članovi sekretarijata 
osnovnih organizacija SK i akti­
va Narodne omladine, članovi 
mjesnih i školskih odbora, zadru­
žnih savjeta, kao i predstavnici 
seoskih odbora za elektrifikaciju.

Na tim sastancima, koji su o- 
siim toga bili dobro posjećeni, 
prisutni su bili upoznati sa svim 
dosadašnjim akcijama ikoje su u 
Kninu pokrenute i mjerama koje 
se poduzimaju na otklanjanju 
grešaka i slabosti u radu privre­
dnih organizacija, trgovina i dru­
gim područjima gdje su se po­
javljivale.

Uz to sastanci poliitičkih akti­
va u selima imali su svrhu da se 
preispitaju i otvoreno sagledaju 
razina aktualna pitanja, jer na 
području svakog sela, ikao što se 
moglo vidjeti iz izlaganja broj­
nih diskutanata, takoćer je po­
trebno poduzeti niz mjera radi 
otklanjanja grešaka i slabosti u 
radu, bilo mjesnih organizacija, 
zadruga, mjesnih i  školskih odbo­
ra pojedinaca.

Na sastanku političkog aktiva 
u Golubiću dogovoreno je, da se 
pripremi konferencija mjesne or­
ganizacije SSRN na kojoj će se 
članstvo upoznati s mjerama koje 
se provode na području općine u 
cilju uklanjanja grešaka. U Go­
lubiću će također trebati zahvati­
ti pitanje oko unapređenja rada 
zadruge i problema trgovine. Se­
kretarijat organizacije Narodne 
omladine sela treba da razmotri 
mogućnost formiranja organizaci­
je za tjelesni odgoj »Partizan«, 
jer postoje uslovi, želja i interes 
omladine. Preporučeno je, osim 
toga., organima upravljanja, da na 
sastancima svojih savjeta proa- 
nalizinaju rad školskog odbora i 
zadružnog savjeta, te da pripre­
me izvještaje za predstojeći zbor 
.birača.

U Vrbniku, na čijem području, 
u okviru mjesne organizacije

("'.RN, djeluju tri podružnice, ra­
spravljalo se o slabostima koje 
su se pojavljivale u  njihovom ra­
du. U selu je olabavio rad, ranije 
veoma aktivnog odbora za elek­
trifikaciju, dok su zadaci ostali. 
Zato će taj odbor što prije mo­
rati nastaviti akcijom na prikup­
ljanju sredstava za niskonapon- 
sku mrežu, jer vrijiegae ne čeka, 
a dalekovod Knin —• Kosovo je 
u izgradnji na koji će se priklju­
čiti Vrbnik sa svojim odlomcima. 
Potkonje i Ljubač.

Na skupu političkog ■ aktiva u 
selu Ramljanima, pored ostalog, 
istaknuto je da treba pojačati 
rad omladinske organizacije, a i 
pomoći joj u  pokretanju i oživ­
ljavanju kulturnog i zabavnog ži­
vota. Izražena je želja da se selu 
uputi pokretna biblioteka. Orga­
nizacija iz Ramljana stupit će u 
vezu s Općinskim prosvjetnim 
vijećem d Narodnim sveučilištem,

radi organiziranja predavanja i 
prikazivanja filmova.

U Biskupiji igdje se također 
raspravijado o poduzimanju1 mje­
ra za otklanjanje slabosti, bilo je 
govora o oživljavanju prekinutih 
akcija. To se odnosi na spomen- 
dom kulture čiju izgradnju treba 
nastaviti, da bi se konačno ovaj 
objekt dovršio, jer u selu nema 
prestari je za sastanke, ni dvorane 
za kulturni i zabavni život. Uz to 
u Biskupiji treba dovršiti za po­
trebe škole odgovarajući higijen­
sko - sanitarni trakt, tiiim više što 
je svojevremeno selu da ta pomoć 
iz fonda za preventivu.

I u Biskupjii je aktuelno pita­
nje elektrifikacije. Do sada je se­
lo u zadovoljavajućoj mjeri po­
magalo tu akciju. Sakupljeno je 
oko 1,400.000, ali potrebe su da­
leko veće i zato je nužno da od­
bor' za elektrifikaciju još inten­
zivnije na tcane poradi.

U Zlarin stigli 
prvi turisti

Iako ovogodišnja sezona još ni­
je službeno započela, na otoku 
Žlarin pojavili su se prvi gosti.
Prema dosadašnjim prijavama 
godišnji odmor koristit će prete­
žno gosti iz Slovenije, Srbije i 
Hrvatske, a iz inozemstva u naj­
većem broju ljetovat će turisti 
iz Austrije čiji boravak organi­
zira bečka agencija »Goetler«. O- 
čekuje se također i izvjestan broj 
gostiju iz Švicarske, Francuske 
i Zapadne Njemačke.

Da bi se domaći i strani gosti 
što udobnije osjećali na ovom 
otoku, mjesno Turističko društvo 
je  na vrijeme izvršilo sve potre­
bne pripreme. Pored hotela »Ko­
ralj«, gostima će biti stavljena na 
raspolaganje novouređena resto- 
racija u predjelu kupališta »Vi­
la«. U ugostiteljskom Objektu na 
samoj obali, osim raznih vrsta 
vina i hladnih jela, nedjeljom će

vode
institucija. U prilog tome ide i .pri­
mjer Prvić Luke, gdje je jedno 
poduzeće, da bi moglo koristiti 
prikladne prostorije dosadašnje 
škole, izgradilo u  mjestu novu 
školsku zgradu. Nedostaje ipak 
ovdje nečega. To je ta svemoćna 
propaganda turističkog karaktera 
1 bolja organizacija turističkih 
službi. Ovdje još uvijek problem 
prehrane većeg 'broja gostiju nije 
adekvatno riješen. Za sve to tre­
ba dosta novaca, ali sigurno i  do­
bre volje. Uostalom, to ne vrijedi 
samo za Prvić Duku već i za dru­
ge naše otoke. Možemo zaključiti 
s tim da je ovaj otok veoana po­
znat brojnim Šibenčanima, da je 
njihovo omiljeno izletište. Mirni­
je od Vodica, koje su mnogima 
već postale odviše bučne. A onaj 
tko se je kupao u njegovim mir­
nim uvalama, momu boje smarag­
da kazat će vam i nešto više o 
tome.

Kada spominjemo Murter, on­
da gotovo svi mislimo na Slani­
cu. No Miurtar je isto tako i Ti­
jesno i Jezera i Betina. To je je­
dan od školskih primjera, kako 
određena geografska i prirodna 
znamenitost daje .pečat čitavom 
jednom kraju. Da to postane tu­
ristička atrakcija potreban je sa­
mo još jedan korak. Taj korak 
se, međutim, ponekad zove: tra­
dicija ili investicije u prirodne 
ljepote. Miurter se maže pohvaliti 
prvim ali ne naročito i drugim. 
Manje upućeni će se, naravno, 
pitati, kako objasniti čijenicu da 
je do danas u  Vodicama izgrađe­
no pet novih i modernih odmara­
lišta, a u predjelu Slanice na 
Murteru tek jedno (dok je drugo 
samo adaptirano), ili da na Sla- 
nicd postoji samo jedan objekt 
restoran sa 15 ležaja u već veoma 
staroj iz dotrajaloj zgradi.

Sva objašnjenja svodila su se 
uglavnom samo na jedno: slabe 
kopnene i ograničene brodske 
veze, I uz najbolju volju nisam

se mogao složiti s tim stanovi­
štem, koje pored ostalog nije ni 
malo perspektivno. Otvaranjem 
magistraie i priključnog puta već 
ove godine pokazat će pogrešnost 
takvog stanovišta. Na Slanici i- 
ma vikend kučića, čiji broj ra­
ste, ali nikako brzinom u skladu 
sa potrebama. Prostor za kampi­
ranje je velik i pogodan i to, vje­
rujem, Slanicu »spašava«. U sa­
mom Miurtenu postoje dva objek­
ta za društvenu prehranu bez o- 
nog na Slanici, postoji nekoliko 
prodavaonica, ali asotdaman je vi­
še nego ograničen. Izbor jela u 
gostionici .»Zameo ih vjetar« u 
neku ruku opravdava sam ovaj 
naslov. Da li opet zato što još 
nije »puna« sezona? No tokom 
jula i augusta vjerojatno će biti 
slično (ako se snabdijevanju ne 
posveti najveća pažnja) i to nara­
vno zbog velikog priliva gostiju. 
Zasad gostiju, osim onih u odma­
ralištima ima veoma malo. Tome 
su opet 'krive vremenske prilike.

Eto, otvaranjem restorana na 
Slanici dana 17. VI) ovog puta u 
režiji odmarališta dz Zagreba), 
sezona je službeno počela. Toga 
dana pošao je iz Šibenika i prvi 
izletnički brod sa 150 izletnika 
koji su uglavnom svi izišld u  Vo­
dicama, dok ih je na Slanicu do­
šlo svega 5—6, među kojima, u- 
sput rečeno ni jedan šibenčanin. 
K tome brod »Ohrid« pristao je 
oko 2 kilometra daleko od 'kupa­
lišta, a ne u  pristaništu u Mur­
teru. Da je bilo više izletnika si­
gurno bi bilo više pitanja zapo­
vjedniku 'broda, oradi' čega je o- 
vako određeno. No, sve u  svemu, 
kad mnogi1 Jugoslaveni mogu 
prevaliti i po 1000 'kilometara da 
stignu do Slanice mogu to učiniti 
i izletnici iz Šibenika. Od Slanice 
do Murtera izgrađen je novi put 
koji se dovršavao upravo dan 
prije otvorenja kupališta i koji, 
pogodit ćete nije sasvim dovršen. 
To je naš običaj. Slanica je po­
jam idealnog kupališta i mnogo 
čega skloni smo pretrpjeti radi 
uživanja u njenim uvalama.

• •

U slijedećem broju fotorepor- 
taža o Komatima. J. Čelar

se moći dobiti topli obroci. No­
vost za ovo turističko mjesto 
predstavlja prodavaonica voća i 
povrća, a  uskoro će proraditi i 
pekara. Osim sitnog ribarskog 
pribora i razglednica, novootvo- 
reni kiosk raspolagat će duhan­
skim proizvodima i dnevnom 
štampom.

Na planu kultumo-zabavnog 
života u  toku ljeta, osim plesova 
u hotelu »Koralj« i restauraciji 
»Vila«, svake subote organizirat 
će kino-predstave šibensko kaza­
lište mladih. U nizu drugih pri­
redaba održat će se razna sport­
ska natjecanja, posebno u pliva­
nju i vaterpolu na kojima će su­
djelovati i klubovi s područja 
šibenskog plivačkog podsaveza.

Kukura Vukašin
KOMUNALNI RADOVI U SELU 

MIOCIĆ
Posljednjih mjesec dana mje­

štani Miočića aktivno sudjeluju 
u lokalnim komunalnim radovi­
ma. Tako je u posljednje vrijeme 
završeno betoniranje seoskog mo­
sta ispod zaseoka Maleševića. 
Najveći doprinos u izgradnji o- 
vog objekta dala je omladina se­
la čije zalaganje u radu treba 
pohvaliti.

— V M —
U MARKOVCU CE SE OT­
KRITI SPOMEN -PLOČA
U selu Markovcu se vrše pri­

preme za svečano otkrivanje spo­
men-ploče palim borcima i žrtva­
ma fašističkog terora. Ploča će 
-biti .postavljena na zgradi osnov­
ne škole. Ovoj svečanosti koja 
će se obaviti povodom proslave 
Dana 'borca, prisustvovat će na­
rod iz svih kosovskih sela kao i 
građani Knina.

Knin

ZADRUGARI NA DOBRO-,
VOLJNOM RADU U PLAN-
TAŽNOM VINOGRADU

Na plantažnom vinogradu Po­
ljoprivredne zadruge Knin koji i- 
ma 30.000 panja, zadrugari su u 
nekoliko navrata, iu organizira­
nom dobrovoljnom radu, obav­
ljali poslove koji se nisu mogli 
odgoditi.

Da ne bd jaka bura, koja .je on­
da vladala, pokršila mladice, 
preko 70 zadrugara ove prigrad­
ske zadruge, pravovremeno vezu­
jući mlade izdanke, priječilo je 
štetu koja je u vinogradu mogla 
nastati. Nakon uspješne interven­
cije, zadrugari su, sličnom akci­
jom, vršili pljevljenje na taKo 
velikom kompleksu i neke druge 
neodložive poslove.

Radi brže i  efikasnije zašiite 
plaintažnog vinograda od biljnih 
bolesti, zadruga je nabavila mo­
tornu mašinu za prskan je i suim- 
poranje loze. Ta mašina zamje­
njuje 10 ljudi u  odnosu na m a­
šinu koja radi na ručni pogon.

»REVIJA« U KNINU OTVORI­
LA MODERNU PRODA­
VAONICU

Šibensko poduzeće »Revija« ot­
vorilo je u Kninu u velikim i li­
jepim prostorijama novogradnje 
u Ulici maršala lita , suvremeno 
(uređenu i bogatim asortimanom 
snabdjevenu prodavaonicu tekstil­
ne, pamučne, konfekcijske i dru­
ge robe.
’ Pred velikim i ukusno aranži­

ranim izlozima nove radnje, pre­
ko čitavog dana zaustavljaju se 
građani, razgledaju robu i intere­
siraju se za djene i kvalitet.

Iz šibenske luke



Nastup članova Splitske filharmonije Nastup dramske sekcije yyBožidar AdžijeP

Muzika starih
Komorni zbor i orkestar split­

ske filharmonije pod ravnamjem 
Vinka Lesdća s uspjehom je izveo 
kompozicije autora koje u mu­
zičkoj literaturi nazivamo stari 
majstori.

Od Gallusa i Palesitrine preko 
L/ukačića Vivaldija i Montever- 
dija pa sve do Sorkočeviča i Pa­
rada stvorena su vrijedna djela 
zborne i instrumentalne muzike.

U prvom dijelu programa izve­
deni su četvaroglasni i petero- 
glasnii madrigali. Blago prelijeva­
nje glasova koji su stvarali uzvi­
šene akorde i morili tokovi meto­
di jskih linija iz kojilh je zračio 
čisto lirik stvorili su atmosferu 
dubokog unutrašnjeg mlirai, umje­
rene osjećajnosti i 'misaonosti.

U drugom dijelu programa uz 
Sonkočeviičevu', jednostavnu po 
formi i neobično toplu u sred­
njem stavku simfoniju u D-diuinu, 
izveden je, u potpuno uspjeloj in­
terpretaciji Zivka Burica, koncert 
za violinu i orkestar u A-molu 
od A. Vivaldija.

Gotovo ne odvajajući se od or­
kestralne pratnje violina je zaje­
dno s orkestrom izvela' zaista 
skladnu ii Urizmom natopljenu 
kompoziciju punu neuobičajenih 
harmonijskih rješenja.

Na kraju čuli smo dvije kom­
pozicije odnosno dva peteroglasna 
moteta, uz pratnju orkestra, na­
šega Šibenčanima Ivana L/ukači­
ća'. Kao potpuno zaokružena vo­
kalno instrumentalna djela, maj­
storski razrađena, puna zvuka i 
zamaha, s neobičnim »talasa­
njem« dionica Ikoje su se slijeva­
le u skladna saavučja potpuno su 
nas osvojili. Zaista je za žaljenje 
što se ovakav koncert izvodio u 
pdupraanoj dvorani, jer je pod 
sigurnom dirigentskom palicom 
.ponovo oživjelo jedno doba osje­
ćanja, jedan unutarnji svijet, je­
dan stil. Ono što je karakteristič­
no za ovakvu muziku jeste njen 
stil, srodnost kompozicija ne sa- 

, mo po formi, po saz vučjo/ma, po 
akardskim rješenjima', po modu­
lacijama i melodijsfckn linijama', 
nego ii po sadržaju, po utisku' koji 
ostavlja na slušeoca. Kad je već 
O’ tome riječ onda ono što je da­

nas najinteresantnije jeste sam 
odnos prema takvoj muzici, od­
nosno doživljavanje danas takve 
muzike.

Mada pomalo neobična i da ne 
kažem pomalo daleka od nas, 
zbog toga što je danas naš osje­
ćajni život unekoliko izmijenjen 
pa u vezi s  tim i njegove estet­
ske potrebe, ipak ta muzika nai­
lazi na odaziv kod nas. Ona po­
stoji negdje duboko u nama sa­
mo je potrebno da se ona probu­
di pa da nas ponovo Obuzme. Baš 
zbog toga što je .potekla1 iz nas o- 
na nam je 'bliska i  razumljiva. 
Ovakva muzika ima posebnu draž 
jer je puna suptilnosti, mira, 
svojevrsne dramatike i ravnote­
že te kao takva bez sumnje pred-

majstoraVisok stepen
scenskog amaterizmastavlja određenu vrijednost. Da­

leka od bilo kakve napetosti i 
sukoba koji prijete da nas rasto­
če, daleka od motoričnosti i bilo prošlonedjeljnom izvedbom ko- tendenciju da žigoše nego slika, znao da se uvijek zaustavi na 
kakvih disonantnih rješenja, ona me(jije Veljka Mandića »Moj zet ne ismijava nego se smije;, ne granici ukusa i dobre igre.

Stanislav Rosandić u  epizodnoj 
kvalitete ulozi Miče, knjigovođe bio jie 

vrlo dobar i u dikciji, kretnjama 
i maski.

u današnjim kulturnim prilikama

ostaje svojom emotivnom proči- djrektor« /koje se zbog svoje ak- ruga se nego. zbija šalu. 
šćenošću j unutarnjom ^ a ^ o t ^  tuelnosti nalazi na repertoaru j komedijom takve
ženoscu suprotnost svim mamac brojnih kazališnih kuća i amater- Omiški ooleitni amaterski am-kim i depresivnim raspoloženja- s,vKh družina dramska sekcija drni®, P01®™* amaterski anmQ f*™ oruzina, oramska sekcija sambl ukazao je na činjenicu dama. kulturno - umjetničkog društva

Možda malo paradoksalno, ali
to stanje pune smirenosti gotovo to

»Božidar Adžija« u Drnišu obila- pojam amaterizma i tpojam dile-
je otplatila dug proizišao iz tantizma ne idu zajedno. Za scem

Uloge Olge, Ftićine žene, Miče 
i Nade, njegovih kćeri Vere, va-

nadzemaljske uzviišenosti jeste rijetkog nastupanja pred svojom , djelatnost više n iie’dovoljno troSaš êve žene nedovoljno su 
zaprova Stanje pune svježine. Po- publikom. samo oduševljenje, treba i znati U g O Š a m  gg *- ~ ~
javljujiuca se danas kao više ma- Dramaturslci vješto pisana ko­
nje kuriozitet ona je dokaz jedne medija iz suvremenog života nije 
duboko unutarnje stvarnosti koju
Se i buduće generacije nastojati 
sa zanimanjem da ožive.

S. V.

Dobar uspjeh učenika 
sredniih škola u Drnišu

razrađene da .bi pružile veće dra­
čke mogućnosti njihovim tuma- 

Nastupili su Veljko Kovačević, čima. Branka Skelin, Marija 2iv- 
nametala dzvađačima teže pro- Mate Čvrljak, Jakov Vidovać, ković, Anka Brakus i Anka Mu- 
bleme; ona traži laku igru lepr- Stanislav Rosandić, Branka Ske- drinić učinile su sve da one ožive 
šavog stila, u stalnom ritmu do lim, Marija Živković, Anka Bra- pred gledaocima
bla*° * *  1 ^  Mudrinić- Veljko Kovačević kao redate«
ranfi^korupcijom i protekciona- sce- bio diskretan^n^ametijiV, po
štvom, komedija se uvlači u uske 
okvire jedne porodice koja je za‘ - - - svoju standardnu grača pa preko njihovih snagš
okupljena brigama i kompleksi- ^ ^ t o i n e  * *  ^
ma svojih kćeri i silazi na teren 3
jeftine igre na temu »muž žene 
vašeg muža«. Komedija nema

Zajedničkim svečamlim sastancima učenika, nastavnika i rodi­
telja završena je nastava u dvjema školama -drugog stupnja u Dr- A Jr\yu  n r i  o n n j c j  
nišu — Ekonomskoj i Gimnazija. Zahvaljujući brzo sređenim po- IV I/ v i  L u o l /^ / to f  
đacima, već se sada može dobiti cjelovit uvid u uspjeh učenika..
Drugu godinu svoga postojanja 

Ekonomska škola u Drnišu zavr­
šava sa 179 učenika ikoji polaze 
u 2 prva i 3 druga razreda. Od u- 
kupnog broja polaznika s 'Uspje­
hom  završava razred 117 učenika 
što izraženo u postocima iznosi 
65,36 posto. Na popravni ispit s 
jednom negativnom ocjenom u- 
pućeno je 25, a s dvije negativne 
22, dok 15 učenika ponavlja raz­
red. Najbolji je po uspjehu Ila 
razred s 2 odlična., 6 vrlo dobrih, 
17 dobrih, 3 dovoljna učenika, 5 
popravkaša i 2 ponavljača. Naj­
lošiji je lb razred u kojem je 
prošlo tek 55,26 posto učenika.

Izgleda da je ekonomika .podu­
zeće zadavala najmanje brige u- 
čenicdimai, jer ćz tog predmeta i- 
ma najmanje, ukupno 10 nedo­
voljnih ocjena, a najviše ih je, 
kao i uvijek, iz matematike kojoj 
ove godine ozbiljno konkurira

U  kandžama 
špijuna

Šv e d sk i f il m . r e ž ija :
PITER BOKN

Baš je žalosno da je zemlja 
Ingmama Bergmana zastupljena 
u našem repertoaru a ovakvim 
filmom. Teško je zamisliti da 
je uopće moguće napraviti o- 
vako loš film. Najprije, sama 
fabula je dozlaboga nemoguća. 
Zamislite vjerovatnost da slav­
nog atomskog naučnika, za ko­
jeg vlada njegove zemlje mom 
biti Itekako zainteresirana, drži 
zatočenog jedna grupa špijuna 
i to pod nadzorom jedne mu­
save domaćice. A mladi novi­
nar', koji pola filma trče, iako 
je očito da mu trčanje pravi 
prilične teškoće, ide u lov na 
špijune kao da ide na vveekend. 
Sve je t:ko naivno, nelogično i 
nespretno montirano da se gle­
dalac u stvarni zabavlja jedino 
pronalaženjem svega toga, što 
mu nije nimalo teško i za to 
nije potrebna nikakva inteli­
gencija. Nje je zapravo falilo 
onima koji su nam senviraT. o- 
vakav film. Možda je za ov.kaiv 
žanr ipak potrebna izvjesna 
sklonost, koju, barem prema o- 
vorne, Šveđani očito nemaju.

Đavolov učenik
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
GUY HAMILTON

Nenadmašivi cinik Bernard 
Shaw htio se narugati svojina 
sunarodnjacima, pa je za to ko­
ristio jedan ne baš najslavniji 
period njihove historije, Ame- 

. rika,raci se nisu nimalo žacali da 
bi to i filmski izrazili. Pri to­
me -doduše ni drama slavnog 
komediografa nije najbolje pro­
šla. Kao i  kod ekranizacije sva­
kog dramskog djela, obogaće­
njem scenskog ofcvdna, zahva­
ljujući bezgraničnoj mogućno­

sti proširenja mjesta radnje, 
osiromašen je onaj unutrašnji 
intenzitet koji izbija iz djela i 
neposredno djeluje na gledao­
ce. Tekst Shawa je osakaćeni 
i to je svakako šteta, koja nije 
kompenzirana elementima ak­
cije kojima su Amerikanci bez 
sumnje rado »bogatili«' film. 
Zahvaljujući1 ovakvoj koncep­
ciji i tri velika glumca (Kink 
Douglas, Bunt Lancaster i Lau- 
rance Oliver) ostali su u  sjena 
svoje slave i služili samo kao 
reklama ovog sasvim prosječ­
nog filma.

Križari
POLJSKI FILM. REŽIJA: 
ALEKSANDER FORD

Filmovi - spektakli nisu do­
duše u stanju da pokažu najvi­
ši umjetnički nivo jedne kine­
matografije, ali zato mogu da 
pokažu njenu zrelost, njenu 
sposobnost da se uhvati i jed­
nog tehnički kompliciranog za­
datka koristeći pri tome mo­
gućnosti specifičnog filmskog 
izraza, ne izlazeći iz okvira tog 
izraza, već ga možda čak i o- 
bogačujući novim i original­
nim zahvatima i rješenjima. 
»Križari« nisu sigurno najviši 
domet poljske kinematografije, 
ali su svakako dokaz hijene zre­
losti. Jer, kolikogod su u njima 
isprepleteni elementa akcionog, 
dramskog, poetičnog, epskog i 
tragičnog, sve je to izraženo či­
stim filmskim jezikom u svim 
komponentama filmskog izraza. 
Ima tu, doduše, korištenja isku­
stva američkog i ruskog, ali ne 
i kopiranja, jer je Alelksanđer 
Ford dovoljno velik umjetnik, 
da bi njegovo djelo moglo no­
siti obilježje njegove umjetnič­
ke ličnost. Njegova bogata in­
vencija je za svaku situaciju 
našla prikladno rješenja, a nje­
gov duh je čitavom filmu dao 
pečat nečeg više od običnog 
spektakla, koji je sam sebi svr­
ha. Zato 'bismo vrijednost ovog 
filma umanjili ako bismo ga 
uporedlvali ili stavili uz ibck s 
brojnim naročito talijanskom 
spektaklima, koje u zadnje vri­
jeme često gledamo. — b —

strojopis.- Srednja ocjena vlada­
nja od 4,70 ukazuje da disciplina 
učenika nije zadavala glavobolje 
nastavnicima i učeničkim rodi­
teljima'. Na svečanom sastanku 
nagrađeno je 6, a pohvaljeno 34 
učenika za dobar uspjeh, primjer­
no vladanje i zalaganje.

Direktor škole pnof. Ante Ka- 
sap izjavio nam je,- karaikiterizlira- 
jući rad svoje ustanove, da je o- 
va školska godina protekla zai u- 
čenike u traženju sebe u liku e- 
konomsikog tehničara. Predimeti 
druge igodirte uvode učenike u 
struku. Centralno mjesto u svim 
diskusijama nastavničkog vijeća i 
školskog odbora zauzimalo je pi­
tanje: kako što bolje stručne 
predmete povezati s praksom. U 
tom nastojanju škola je naišla na 
veliku pomoć privrednih organi­
zacija. Kroz jednomjesečnu prak­
su u. poduzeću prošlo je u dva 
navrata 86 učenika

Mnogi, su problemi ostali rije­
šeni, ostaje- još rješavanje većeg 
broja - stručnih nastavnika, opre­
ma knjigovodstvenog i dopuna 
daktilografskog tehnitouma.

Druga odgojna ustanova drugog 
stupnja u Drnišu je područno 
odjeljenje 'kninske gimnazije 
»Bratstvo - jedinstvo« koje je sa 
67,61 posto pozitivno ocijenjenih 
■učenika završilo svoju prvu godi­
nu postojanja. Od ukupno 85 u- 
čenika u tri odjeljenja I razreda 
jedan je odličan, 13 vrlo dobri, 
22 dobra i 12 dovoljna učenika. 
Popravkaša Ima 33, a razred će 
ponoviti 7 učenika. Pored toga 
zbog jako velikog broja izostana­
ka neocijenjano je 14 učenika pa 
će oni u augustu polagati razred­
ni ispit. Po uspjehu je najbolji 
lb razred. Najviše, 23 negativne 
ocjene ima iz geografije, a samo 
5 iz fizike, (c)

Vidik br. 21
Nakon dulje stanke ponovo se 

pojavio književni časopis omladi­
ne »Vidik«, koji izlazi, u  Splitu. 
Taj časopis izlazio je nekoliko 
godina, aii je zbog izvjesnih' teš­
koće, u prvom redu financijskih, 
morao prestati izlaziti.

»Vidik« je zbilja časopis čitave 
omladine Dalmacije, jer je u vri­
jeme svog. izraženija objavljivao 
u većem, broju i priloge iz mno­
gih dalmatinskih gradova). Upra­
vo zbog toga i treba pozdraviti 
taj časopis i poželjeti mu uspje­
ha.

Časopis inače uređuju pripad­
nici mlađe 'generacija splitskih 
'književnika Milivoj Latin, Ivan 
Mamica, Mario Profaca, Tomi­
slav Slavica i Ante Sviličdč.

znače život« ddbro poznate. Scenarij Mate Cvrijka suvrd-
■ men, ukusan i funkcionalan. Pa-

Ugodho iznenađenje bio je de- norarna grada koja se nazire kroz 
bi Mate Čvrljak,- Ulogu Jove, ze- veliki prozor vrlo je dobro lije- 
ta Fiće Fičića igrao je s mnogo šena.
smisla za -prirodan humor. Nje- Publika je komad vrlo dobro 
govo kretanje na sceni bilo je primila i  izvođače nagradila: ap- 
sigurno. lauzom. Bila bi1 šteta da više- mje

U ulozi Nevena, vatrogasca na- sečni trud Izgori kratkotrajnim 
stupio je uspješno Jakov Viđo- sjajem. Treba dati reprizu, upti- 
vić. Scena s promjenom odijela titi se na na gostovanje. 
dnkldTriraia je lakrdija, ali je on — c —

Koncert muzičke Škote
u Drnišu.

Dobro odabranim točkama programa na svom koncertu Odr­
žanom prošlih dana u sali »Partizana« nastavnici Muzičke škole 
u Drnišu dali su okupljenoj publici uvid u  svoj rad i- upoznali ih 
s ne malim dostignućima svojih učenika. U programu, tanji- Je 
imao dva jasno izdiferencirana dijela, nastupilo je  l i 1 klavirista 
učenika nastavnica Zlatane Milić-Strkalj i Vanje Soldo, 5- violini­
s ta  koje. podučava nastavnik S/tjelpan Vig, jedan duvač iz odsjeka 
Petra Škarice te dječji mješoviti zbor.

. Koncert je otvorila talentirana i Ljiljana Bilić. Obje su svirale 
učenica 1 razreda Marica Ćule lijepo i  sigurno.

X U rf0^ 1 lb̂ 0bjaS °  ie  S "  d fto c ij^ L S ^ K a fiM k ^ i m ŽTšeod sedamdeset poetskih i proz- kompoziciju »Pastir«
nih .pologa, a ma kraju dat je po- Zg^ jam su male Wa-

----------------------  splitskom vinstkmje Maja Čavka i NedaKolombo Njoj je  uz bok po vrijednosti
kaz na premijere 1 u 
Narodnom 'kazalištu. One su se predstavile xr„

Ovdje ćemo navesti samo dvije publici Rodeovom »Kutijom s gla- tek-da^stane KarmelaKu*
kratke pjesme Ante Lisice.

Ti dol aziš k  meni 
nećeš me naići 
jer ja sahi tuđi tuđi 
i nema mi kraja 
jedino ću umrijeti

Zemlju je lijepo 
raditi
negdje na kraju 
svijeta 
gdje vjetar 
lagano puše 
i čisti moje 
misli
u prolazu.

I šibenski mladi literati rado
će biti viđeni sa svojata prilozi- rburi
ma u časopisu »Vidik«. (B) .dranka Mudrinić

,___. , ______ . .. „  ___ lušić dugom Sonatinom u f-duruzbom« 1 kompozicijama Pere Go- jve Lotire 
tovca o Mami. Tajčevićevu Srp­
sku- igru, broj 1 i 2 izvela je na Na kraju programa, pod rav- 
klaviru Anuška Trlaja, a Stare nanjem upraviteljice škole Zla- 
dalmatinske plesove, Kontradansu tane Milijć-Strkalj, dječji jfl* zbor 
i Perlipaja' Ive Lotke svirala je lijepo otpjevao Celarevu »Uspa- 
Ankica Leontić '  vanku« i Macov »Početak' prdlje-

__ H M  . ča« na tekst Dobriše Cesarića. IX
. .°!v?m dijelu programa od rukoveti -pjesama iz' Ome" Goreklavirista su još nastupile Jadran . „  , . , x
ka Kurtović, Jagoda Božić i Nar «d Stevana Mokranjca zaključen 
da Mijanović. One su na progra- je ovaj uspio koncert Muzičke 
mu imale lakše kompozicije Čaj- škole u Drnišu, 
kovskog, Sumama, Tajčevića i Ko 
zine. Od violinista je prvi nastu­
pio Ivica Lovrić s I stavkom Kon 
čertina Petra Nikoliča. Za kla­
virom ga je pratila sestra Vanja 
Kilerov Končertino, 1 i 11 stavak, 
uz klavksfcu pratnju Slavice Vi- 

svlrala je na violini Ja-

u  sv im  Ško lam a  za v r ­
šil a  o b u k a

U svim osnovnim i srednjim 
školama na teritoriju šibenske 
općine završila je  obu kal Ža u- 
čenike osnovnih škola koji su u 
toku godine pokazali slab uspjeh

Drugi dio programa, [počeo je nastavlja se sa dodatnom radom

Ivica Vukić je na klarinetu lijepo 
odsvirao »Večernju pjesmu« Lea

nastupom Biserke Pedčić. Ona je 
na klaviru odsvirala Hačaturja- 
nav Andanitiinod Tajčevdčev Marš 
iz svite broj VI. Poznatim Vival- 
dijevim Koncertom u  a-molu na­
stupile su na violini Luča Kedžo

koji će završiti 26. <x m. Na snefh- 
njim d stručnim školama u  toku 
su diplomski ispiti učenika'zavr­
šnih razreda. Kako saznajemo-u- 
čenictaa će se podijeliti1 svjedo­
džbe u subotu 30. o. m.

Šibenik: Gradska vijećnica

M O Z A I K
VEĆE ZABAVNIH I NARODNIH MELODIJA

Dom JNA u Šibeniku vrlo često organizira gostovanje raznih 
umjetničkih grupa. Tako je prošlih dana priređen nastup pjevača 
narodnih i zabavnih pjesama iz Sarajeva. Pored toga na programu 
su sp našle i humorističke tačke. Te večeri nastupili, su: Zehre 
Deović, Zora Dubljević, Eterović Nadežda i Husein Kurtagić. 
Priredba je održana u dvorani kina »20 april«.
DRAMSKA SEKCIJA-TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA 

GOSTOVALA U ĐEVRSKAMA
Prošle subote u Đevrskama je gostovala dramska grupa 

Tvornice elektroda i ferolegura. Mladi amateri izveli, su tom prili­
kom dvije predstave dramskog komada Anite Žeravice »Kredit 
naš svakidašnji« ui redateljskoj postavci člana ansambla šibenskćg 
teatra Josipa Vikaria. Publika je toplo pozdravila izvođače; Pred­
viđeno je i gostovanje u Kninu.

VEĆE PJESAMA I HUMORA
U organizaciji Doma JNA u  Šibeniku gostovali su u ponedf 

jeljak članovi RTV Beograd i' priredili veće zabavnih i narodnih 
pjesama i humora. Te večeri gledaoci su imali prilike da čuju 
Predraga Gojkovića, Nadu Knežević i Voju Jovanovića. Konfe- 
ransu je imao poznati filonski glumac Milan Srdoč, a muzičku 
pratnju dao je zabavni kvintet »EHO«. Priredba je održana U 
ljetnoj bašti- Doma JNA. .
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OSNOVAN PODODBOR 
MATICE HRVATSKE

gradske
v i j e s t i

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: prem ijera poljskog ki- 
nemaskoip filma u  bojd — KR­
STAŠI — {do 24. VI)
Prem ijera francuskog film a — 
KAMIKAZE — (25—29. VI) 

»20. APRILA«: premijera fran­
cuskog filma — NAIVNE DJE­
VOJKE — (do 25. VI) 
Premijera: francuskog filma — 
GRIJEH MLADOSTI — (26. 
.do 30. VI)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 22. VI — II narodna — 

Ulica bratstva i jedinstva.
OD 23—29. VI — I narodna — 

Ulica Božidara Petranovića.

Otklanjaju se 
slabosti u 
raspodjeli 
dohotka

Otfkako je osnovana Općinska 
komisija za provođenje propisa
0 raspodjeli čistog prihoda o- 
bavila je  najveći dio posla. 
Potkomisije i druge stručne 
grupe oibišle su mnoge radne 
kolektive^ a  istovremeno odr­
žani su  sastanci na kojim a su 
organi radničkog i društvenog 
upravljanja, sindikalni aktivisti

I a članovi tvorničkih (komiteta 
SK diskutirali o  prim jeni do- 
nesenih propisa o raspodjeli. 
Da bi radni kolektivi uskladili 

i raspodjelu po završnom računu 
1961. godine sa društvenim  m je 
rilima, Općinska komisija je  ur 
putila okružnicu svim privred­
nim organizacijama prem a ko- 

i joj su dužne da ubrzaju rad 
na  prim jeni Uputstava saveznih
1 republičkih organa.

Od 70 radnih kolektiva i u- 
; stanova usklađen je  sa zavr- 
j {hrim računom izvršilo je  (do 
, 26. svibnja 40 privrednih orga- 
! nizacija i ustanova. Analizira- 
1 jući stanje u oblasti trgovine 

utvrđeno je  da su pojedine ptri- 
: vredne organizacije raspodjeli- 
1 le veća sredstva za osobne do- 
1 hotke po završnom računu 
; 1961. godine nego -što to  proiz- 
! laži iz Uputstava na osnovu 
! općih m jerila za raspodjelu. 

Stoga će izvjesne primjedbe 
biti dostavljene privrednim  or- 

: gan izaći jam a radi ponovnog 
razm atranja pred radne kolek- 

! tive. Pošto Komunalna banka 
n ije  izvršila usklađivanje s o- 
pćim Uputs-tvima zaključeno 

j je, da baza za isplatu osobnih 
dohodaka u 1962. bude masa iz
1960. uvećana za 25 posto.

U nastavku rada Općinske 
komisije do 10. o. m. proanali- 
(zirana je  dokumentacija svih 
privrednih  organizacija. Usta- 

: novljeno je  da kod 23 radna 
I kolektiva završni računi iz

1961. godine nisu u  skladu sa 
donesenim propisima. Veća 
odstupanja od općih m jerila 
zapažena su kod m anjih kolek-

; tiva i to u  onima, gdje je  unu- 
\ .ctairnjia društvena kontrola bila 

slaba (Komunalna bankaj,
; »-Plan«, »-Transjug«, »Brođoser- 

vis« i dr.).
Zauzet je  također stav o naj­

višim i najnižim osobnim do­
hocima. Najviši startni stav ne 
sm ije biti veći od 70 tisuća, a 
najniži 16 tisuća dinara.

KAŽNJENI PROIZVOĐAČI 
»MALOG« VINA
Sudirc za prekršaje NO šiban - 

jfifcoig kotara kaznio je visokim 
novčanim kaznama nekoliko p ro ­
izvođača takozvanih malih vina. 
Kazne su izrečene ovim osoba­
m a: Roko Mateša iz Vodica kiaž- 
n 'em  je  sa 100 tisuća dinara, Blaž 
Alf'rev, također iz Vod’ca sa 
100.000 d inara, Ndltooda Laiić iz 
Časte Male sa 200 tisuća dinara, 
Mi6o LaOfič iz Ciste Male sa 180 
tisuća dinara i Nedjeljka Popo­
vi ć sa 15 fisuića dinara.

VISOKA KAZNA ZA NA­
KUPCA
Ivan Ergiić iz Mandaline kaž­

njen je v'sokom novčanom kaz­
nom zbog preprodaje i kupovane 
razarh artikala'. On je dužan da u 
Fond za socijalne ustanove NR 
Hrvatske plati sumu od 150 tisu­
ća drnara. Isto taka ikažnren je i 
Ante Ljubičdć, zemljoradn'k iz 
O klaja zbog toga što je neovla­
šteno stroiio svinje. On je kaž 
n jen  da plati 40.000 dinara.

Nakon duljih priprema, a i o- 
čekivanja, prošlih dana u prosto­
rijama Društvenog doma održana 
je  osnivačka skupština Pododbo­
ra  Matice hrvatske. Skupštini su 
pored zainteresiranih kulturnih i 
javnih radnika Šibenika prisu­
stvovali i drugova: Nikola Ćaće, 
potpredsjednik šibenske općine i 
prcif. Dinko Foretiić, izaslanik 
središnjice Matice hrvatske iz Za­
greba.

Osnivanje Pododbora Matice 
hrvatske u Šibeniku 'bez sumnje 
bri moglo veoma mnogo značiti. 
Kažemo da bi moglo značiti, jer 
će aktivnost ovisiti o angažirano­
sti svih kulturnih i javnih radni­
ka Šibenika. Djelokrug rada koji 
obuhvaća Pododbor Matice h rva t­
ske neobično je šdlrck, te  je na 
dati se da će mogućnosti koje 
stoje pred članovima Pododbora 
biti iskorištene do kraja. ’ Matica 
hrvatska nije nikakva isključiva 
cirgantizactijiai, v rata njenog član­
stva otvorena su svima onima ko­
ji se za kulturu zanimaju i koji 
žele da svojim nesebičnim djelo­
vanjem učine nešto više u  ovom 
našem gradu.

Igrališta
Sigurno ste više puta prolazili 

gradom i njegov.m predjelima na 
kojima se nalaze mali dječji par­
kovi i dječja igrališta. Cesto puta 
ste vidjeli da su ta (igrali šta p ra­
zna!, da se djeca igraju na sasvim 
drugim mjestima, na uflicama, 
među 'kućama i na  m  lestćma gdje 
nema za njih n. k'lkoviiih uređaja. 
Možda se niste zamislili: zbog če­
ga naša djeca bježe iz kuiteva 
Ikojia su za njih stvorena.

No ako pogled;te malo pobliže 
sve eno što se ma d ečjem čgiraM- 
št'm a nalazi: tobogani5, 'ljuljačke, 
klupe, 'ame sa pijeskom, vidjet 
ćete da je sve to u  t-tovom sta- 
niu, koje ne može zadovoljiti ni 
nas ni djecu. Tobogani su polu­
pani, 1 uljaćke sa nosača otkinu­
te, jame sa p ;ješkom bez pijeska, 
klupe oštećene, okol'š neuređen. 
Ureda i u takovim  stanju pored 
neuikjusncsti predsta/vljia-ju. i stol-

Naraivno, u  početku će »biti teš­
koća, ali ako bude volje i zala­
ganja te  će se teškoće savladati. 
Vjerovati je da će ovom tek os­
novanom Pododboru Matice h r­
vatske svoju pomoć pružiti d or- 
genri naše narodne vlasti, d to ne 
samo materijalno, reć d moralno.

Na svojim narednim sastanci­
ma izabrani cdboir iimiait će bez 
sumnje minciga pitanjia da riješi. 
Na idućim sastancima donijet će 
se i okvirni proigram rada, kao i 
način na koji će se cikcd'je prcva^ 
dati. Jer, planova iona, i treba 
iskoristili već sada one moguć­
nosti zai koje postoje bar m ini­
malni usiovd.

Osnivačka skupština je izabra­
la za predsjednika proif. Antu 
šuprjikiai, direktora Pedagoške a- 
kademije u  Šibeniku, za potpred­
sjednika je izHibiran Petar Balusić, 
za tajnika Boris Brica, a za bla­
gajnika Stlvestar Škudar. Pored 
njih u  upravni odbor izabrani su 
Preko Penisa, Braniko Belamarie a 
Đuro Beć.tr. U nadzcirnotm odboru 
izabrani su: Žlivko Gojanovlć, 
Zora Kanmanski i Božo Duliibđč.

za djecu
nu opasnost od m-oigiuiah ozljeda 
Ne želimo icećti da. su odrasli .kri­
vu asključivo za tčkoivo stanje 
dječjih igrališta; jer siiiguirno ni 
scima djeca nisu ;:h štedjiela. Ali, 
da se o c'vfim mjestima trebalo 
voditi više račun:! i /bi:a'žlj.|vaJe o- 
diržavat! sve što je na njTma iz­
građeno, jer su za to utrošena i 
znatna sredstva, to je svifcako 
pffipiioo j 3sno i predstavlja odre­
đeni propust.

Na prvoj slici vidi1 se dječak 
n a ošte Tein * m t  obeganu na šuihi- 
ćevou 02i zavijenom nogom. Tko 
ikaše- da se n  je pavrijedio i na 
scimcm tem  mjestu.

Druga slika prikazuje djecu na 
iî rplr'štiu* kod bolnice ikako veselo 
skrPnuću u  Vmi u  kojoj je jedva 
ostala nešto malo praska. Sada u 
vri eme ljeta . trebalo bi u rid  li 
nesto, da se ova iigrskšta dovedu 
•u red. J. C.

Napokon izlazna cesita iz grada (Ulica Borisa KičLriča) dobiva 
svoj konačan izgled. Uređen je  široki trotoar i moderni asfaltirani 
kolovoz u predjelu koji je  do sada bio naj-tegobniji za mnoge sta­
novnike grada zbog vrlo frekventnog prometa i nadasve loše 
ceste. Prilaz gradu s ove strane imat će sada stanoviti efekt, jer 
se s lijeve strane ceste uzdižu dva vitka nebodera, a s desne du­
gačke upravo dovršene velike stambene zgrade.
e— ■— — a— mammmmm mmmm m m « i — — ■— — ■— m m

Novouređeni dio 
Ulice Boris KidriC

125 milijuna iz Fonda za 
društveni standard

Pomoću fonda za društvena 
standard u Šibeniku se rješavaju 
mnogi aktualni problemi. Odbor­
nici Vijeća proizvođača šibenske 
epa'ne nisu možda mi slutili koli­
ko će značenje imati fctnd kad su 
pretprošle godine donosili odluku 
o njegovom osnivanju. Otkad je 
osnovan, mnoge stvari u  Šibeni­
ku i te kako važne za društveni 
standard-kreniule su na bolje.

Problema, naravno, nije malo, 
ali sredstvima fonda 'koja ove go- 
d’ne iznese oko 12i5 milijuina* di- 
narai, fintervenira se ondje gdje 
je najkritičnije — ii to se pekazar­
io kao izuzetno dobro ii korisno. 
Prošle godfne, na primjer, iz 
sredstava fenda, koja su /zncisila 
oko 6f7 mribijiuna. dinara, Turistič­
kom društvu u Šibeniku dodije­
ljeno je  9 milijuna za izgradnju i 
uređenju »kupališta na Martinskoj 
— gd.e Šibenčana ljeti odlaze da 
se odmore. Ove -godine je Turisti­
čkom društvu dodijeljeno još 25 
milijuna dinara za »uređenje sani­
tarnih uređaja na Jadrijd 1 Mar- 
išnsko'j.. Iako je Šibenik na mo­
ru, ćjpiak nema kupališta na koje 
bd građani došli da se c&oupaju i 
odmore, a  da se ne prevoze. Zbog 
toga je 18 mrilijiuna dinara izdvo­
jeno za izgradnju .novog a popra­
vak starog 'broda za prevoz kupa­
ča na šiitoeneko kupalište.
Dva ii po mf'fliijiLoa di'ncirai izdvo­

jeno je Veterinarskoj stanici za 
pod'zanje inkubatora za pđl,:će. 
Lanjske gcdbne t ft-ođar srj dana 
izvjesna sredstva za nabavku in ­
kubatora fco jf se već poletim cm 
godine s manjim količinama pi­
lića pojavio na šibenskoj tržnici. 
Svega jedan mr.l'jain dl:n.ara dodi­
jeljeno \e P cljcipri virednoj stanT.ci 
za dlaljnje podizanje povi*tnjaka 
na Račinama. Od ulcžena tini. mi- 
liijrulnia na podizanje povrtnjaka 
Š’ilbemčiaini' već rmaju ii u  buduće 
će još vf'še imati kciriisitii. Čudno 
:e d;a sin ove gcdbne Izdvojena 
m"fia sredstva za pcvirtnjfk, kad 
se zna kako su nedavno zborova 
birača -oštro reagira1!' zbog slalbe 
cpsfnrbe voćem i povrćem.

Ovcigcdin ’iih 10 prošlogodišnja 
3 m:liji;ina dlinarai, ikoja su dodi­
jeljena radničko - službenn'k-am 
restoranu za nabavku opreme, 
pnedEit"vl(j'aj.u u stvari po Tetak 
rješavanja društveno prehrane u 
gradu. Pet miilij'uiaa dinara d:no 
je za izgradnju neve M*aon?.ce na 
Ražinama, a jedm  ii ipo milijun 
za lizigraiđin ju repeiritora za emfti- 
r.acu'e televbzrijakrih prorrEimi.. Po 
dva miVruna. -'dinara do-dfieljeno 
je za izgradnju djječieg vrtića i 
pVVaJčkcig bazena. Š 'tenrk  .inar'c 
ne narnclaže serv*:s'ima z? pnmi'vC 
dom3.ćiinstv:m<a, pa je u tu svrh-u 
izdvojen rzinos od tri milijima di­
nara. Za adaiptacd 'u prostori ja 
nove -gradske biblioteke iz f*nda 
će se utrošiti 10 mriliiuna dinara1. 
Isto toli'ka svota d-edi ’el ienai je za 
izgradnju »-Parka strijeljan-'h« na 
Šubićevcu. Tu su još sredstva u 
iznngu od 20 m ihluna diin'ira da­
na Općinskim odbrnu Socij-i1.!- 
s t čikicg saveza za pomoć dinuštve- 
n-m  organi zaci i ama*, zatim pet 
mrVli-̂ una don ara za adaotactiju 
pr.ost'irija cenovmih organa zaci' ;a 
SSRN-a na bi oke v  ma , na onda 
četiri mfilnjjun a za cd-anitariju om­
ladinskog doma, a  tul m liiluna 
un-otri iebit će se a za izg'r.adin.iu 
ljetine poz'rcvtice na graidslkoj tvr­
đavi ~ mno'Zo dnuigrig što je j.oš 
potrebno građanima.

Iako je ove godine vas’na- uplar 
te koju daju šibenske privredne 
organizacije smanjena od tri na 
dva posto od ukupnog Čistog pri- 
hoda^ ipak neka ovdašnja podu­
zeća ni do danas ni su u platni 
fond uplatila svoja dugovanja, 
odnosno, obaveze, te se taiko sputa­
vaju planski zahvati d inicijativa. 
Iako se  sredstva fonda korisno upo- 
(trebljiavajiu, ipak se na nešto 
zaboravilo — na efikasniju op­
skrbu građana mlijekom. Već ne- 
k  >V ko igod'na uzastopce d u  op- 
ćlnskcim budlžetu predviđaju se 
sredstva za ‘izgradnju konzumne 
mljekare. Dcduše, diako ima raz­
loga koja to koče, p ' tanje je ko­
liko su ceri zaista objektivne pri­
rode. Nelkii navede da ‘kninsko

Uz maksimalno zalaganje d do­
bro organiziran posao kolektiv 
š'banjskog poduzeća »Luka« posti­
že u  zadnje vrijeme sve veće 
uirpjehe i po ostvarenju financij­
skog efekta ubraja se među naj­
bolja poduzeća te vrste u  zem­
lji.. U petomjesečnem razdobjlu 
c.ve godCne ovaj kclektćv zabilje­
žio je promet od 370 tisuća tena 
,:j man'Tpiuk’ranog tereta. To pred­
stavlja porast od 25 posto u  od­
nosu ma pavdh pet mjeseci prošle 
godrme. Isto tako poduzeće »Lu- 
ka« u p rrcteklcm mjesecu ostvari­
lo je dosad .niaijveći mjesečni pro­
met. 102 tiisu'će tena iizmanipuLi- 
rainie roibie nesuiminjuVO -govori da 
šibenska luka zsjuizima vidno 
mijesio m.eđu jadrainslkim l'uikama. 
Iz mjeseca u  mjesec promet je 
sit l iro  rastao. U siječnju je  ostva­
reno 46 tisuće, u veljači 66 tisu- 
ći, u ožu'jku 71 tis«ućiu, u travnju 
85 t ’cu'ća., d.a bi: se u svibnju ko-

podnučje ne može da osigura do­
voljno koililčdine m lijeka Sadav 
nažalest, Šibenčani piju  mješavi­
nu vode i 'mlijeka što dim servi­
raju seljanke iz ekolfee. Ne bi li, 
rec'mo, dobrr sistem otkupa ha 
pcđiruičjj opčine uz kninske koli­
čine i eventualno cne koje bi sti­
zale sa poljoprivrednog dobra 
»Vrana«, bile zaista dovoljne za 
kontaminiranu, jeftiniju i bolju 
opskrbu Šibenčana mlijekom i 
mljeimim prerađevđinama ? Ne bi 
L; se i sredstva fonda u stanovitoj 
nreirii nucgla zato koristiti?

Nema sumnje da je fond za 
društveni standard u  cjeb’ni ispu­
nio svrhu. Aid ipak, čfnd se, tre­
balo bi imati jasniju orijentaciju 
— čemu dati .prioritet. (MO)

ličina izman’puldrGnog tereta po­
pela za još 17 tisuća tona.

Gotovo nema dana ikad se u  lu ­
ci ne nađe po nekoliko brodova 
domaće i strane zastave. Uz ope­
rativni dio obale, dugačak oko 
10C0  -metara, na ćricrcajiu d ukr­
caju tereta nadezi se po pet do 
šest brodova velike tonaže. U u- 
vozu je uglavnom zastupljen ug­
ljen, pštnric'i i željezna ructača, 
a a izvozu bardt, azbest i drvo. 
Nfije rijedak slučaj da se uslijed 
n  ?d ostatka slcbodnog prestora 
brodova 'tusodlno uz pliuta/ču u IjucL 
Šibeimšf.ca luka posjeduje duboku 
obalu, taiko da na prim jer iu Do*- 
brrfoi mcgiu pnista-ti i 'brodovi sa 
na'većbm gazom, što nije slučaj s  
ostalim naš'm  Lukama. Taiko je u 
ovoj go'diini nekoliko brodova, 
koji su -b'iilii -odiređenil da iskrcaju 
teret >u Splitu ali Rijeci, moralo 
■uploviti iu Šibenik da -bii se oslo- 
bc-dilj izvjesnih kcflaina tereta.

O b a v i j e s t
potrošačima - kupačima

Dana 18. VI poduzeće »ISHRANA« otvorilo je  trgo­
vačku radnju na kupalištu Jadrija.

Prodavaonica je  opskrbljena bogatim asortimanom 
osvježujućih pića, voća i povrća, bombona, čokolade, keksa, 
ostalih živežnih namirnica, cigareta i sitnih potrepština uz 
umjerene gradske cijene.

Radnja će poslovati non-stop u toku čitave ljetne 
sezone.
Potrošači - kupači, posjetite našu trgovačku radnju na ku­
palištu Jadrija i uvjerite se u bogat asortiman (prehrambenih 
artikala i umjerene cijene.

UPRAVA TRGOVAČKOG PODUZEĆA 
»ISHRANE« — ŠIBENIK

KOMISIJA ZA NATJEČAJ RADNIČKOG SVEUČILIŠTA U
ŠIBENIKU

r a s p i s u j e

N a t j e č a j
za slijedeća radna mjesta:

1. Profesor hrvatskog ili srpskog jezika na Gimnaziji za ob­
razovanje odraslih (Višoj radničkoj školi)

2. Daktilograf III klase
U v j e t i :  pod 1. Filozofski fakultet i najm anje 2 godine 

Iprakse u radu s odraslima.
Plaća prema Zakonu o javnim službenicima.
Nastup službe 1. IX 1962. godine.
Molbe podnijeti Radničkom sveučilištu Šibenik najkasnije 

do 30. VI 1982. godine zaključno.

REKORDAN PROMET U 
PODUZEĆU ,,LUKA“



MEĐUSEOSKA SPORTSKA 
NATJECANJA

Na inicijativu Općinskog komi 
teta NOH-a Šibenik organizirana 
su međuseoska sportska natjeca­
n ja u malom nogometu, strelja­
štvu i šahu. Momčad Danila 
Gornjeg i Jađrtovca bili su pob­
jednici u malom nogometu u svo­
joj grupi. U Vrpolju su te ekipe 
odigrale finalnu utakmicu u ko­
joj su pobjedu iznijeli igraći iz 
Jađrtovca s  rezultatom 5:1 (5:1). 
U odnosu na .prikazanu igru re ­
zultat je  previsok.

U šahu je  ipobjedila momčad 
Vrpolja, dok je u streljaštvu ko­
načan plasman neizvjestan, jer 
se predstavnici Vrpolja i Gornjeg 
Danila nisu mogli sporazumjeti 
u pogledu postignutih pogodaka.

— J  V —

Radnička sportska djelatnost

D o b r i  r e z u l t a t i
Nedavno je  na šibenskom stre­

lištu održano natjecanje u gađa­
nju malokalibarskom puškom. 
Nastupilo je 11 ekipa radnih ko­
lektiva: »Šipađ«, »Luka«, »Veli- 
m)ir Škcirsp.'k«, »Laiv&eviić«, »Iz­
gradnja«, Tvornica glinice i alu­
minija Lozovac, Tvornica elektro­
da i ferolegura, VP 9663, Stanica 
Narodne milicije, »Dane Ronče- 
vić« i ekipa sindikalne .podružni­
ce javnih službenika.

Prvo mjesto je  zauzela ekipa 
Tvornice elektroda i ferolegura 
sa 199 krugova. Drugo mjesto je 
pripalo Tvornici aluminija Lozo­

vac sa 183 kruga, treća je ekipa 
VP 9663 sa 171 krugom, četvrta 
jie Stanica Narodne milicije, a 
peta »Izgradnja«.

Najbolji pojedinci bili su Bo- 
gomir Radovčić sa 78 (krugova, 
zatim Janko Siranko sa 73 kruga 
i Marko Gulin sa 71 krugom.

Potrebno je  istaknuti rezultate 
pojedinaca kpji prethodno nisu 
imali treninga. Ovi pojedinci bi 
redovitim treningom . mogli vrlo 
brzo postati dobri strijelci.

Organizacija natjecanja bila je 
na visini

— A A —

UTAKMICE ZA JU60KUP
N:< području šdbanskcg Nogo­

metnog podsa/veza odigrano je 
nekoliko utakmica za Jugosla­
venski ikiu/p. Za ovo (takmičenje 
prijamo se relativno malli broj 
klubova. Svoje sudjelovanje su 
prijavili Rudar -iz Saverića, Me­
talac iz Šibenika, Polet iz Za- 
blaića, Aluminij iz Loizovrca i no­

gometna sekcija B-cksitnilh rud­
nika.

U prvom, kolu šibenski Metalac 
pobijedilo je ekipu Aluminija sa 
4:1.

U drugom kodu postignuti siu 
ovi rezultati: Metalac — Podei 
7:1 i Rudar — Bciki&litini rudnici 
1 :1.

»POLET« - »METALAC« 5:5 (1:3)
U Zablaću je  održan nogome­

tni susret između domaćeg »Po­
leta« i »Metalca« iz Šibenika ko­
ji je  završio rezultatom 5:5 (1:3). 
Susret je  pratilo oko 300 gledala­
ca. Gosti su 'bili premoćniji u 
prvom a domaći u drugom dijelu 
igre. 'Zgoditke su postigli za »►Po­
let« Šiška 2, I. Grgas, Ćula i Be- 
nevrkić, a za »Metalac« Čeko 3, 
i P ara t 2.

Kod »Metalca« su se naročito 
istakli Parat, Čeko, Maksimilja- 
nović i Tedling, a kod »Poleta« 
Kristić, Desjpić, Šiška i R. Ležaja.

— A I —

POLET (ZABLACE) — RADNIK 
(VODICE) 5:1 (2:0)

Nsp igralliš.tu u  Zalblaiću pred 
oko 300 gledalaca održan je pri­
jateljski nogometni susret izme­
đu domaćeg »Poleta« i »Radnika« 
iz Vodica. »Polet« je  zasluženo 
pobijedio s visokim rezultatom 
5:1. Strijelci za »Polet« Perković 
i V. Grgas po 2 d Krstić a za 
»Radnik« Aleksa (autogol).

Kod domaćih su se istakli I. 
Grgas, Kristić, V. Grgas i Des- 
pić, a kod gostiju golman

— A I —

te medicine

n j i v a  vrijednost prijesne
h ra n e

Prije nekoliko desetina godina 
pojavio se u medicini pravac 
koji je  zastupao gledište da je 
takozvana prirodna ishrana tj. 
prijesna hrana najbolji i  najko­
risniji način ishrane uopće. Mno­
gobrojne pristalice takvog načina 
ishrane opravdavale su svoje 
gledište činjenicom da je  prirod­
na hrana najzdravija već zbog 
toga što je  priroda najpametnija 
pa je  tako i  stvorila hranu »ko­
joj ne treba ništa dodati, ni odur 
zeti«. Osim toga prijesna hrana 
sadrži tako se bar onda mislilo 
najviše vitamina i mineralnih sa­
stojaka koji se smanjuju ili m i­
jenjaju pri gotovijenju hrane, a 
pored toga se i bjelančevina, taj 
najglavniji i najvažniji dio svake 
pravilne ishrane, denaituriše tj. 
m ijenja i postaje suprotna priro­
dnoj bjelančevini.

Prije svega što je to prirodna 
namirnica? Prema pristalicama 
prirodne, prijesne hranel to bi 
bila namirnica koja služi isklju­
čivo kao sredstvo za ishranu, i 
to u onom obliku kakvog ga je 
priroda stvorila. Po toj definiciji 
tako idealna namirnica bilo bi 
samo mlijeko. Međutim, ono što 
je  zanimljivo i značajno to  je da 
čovječji organizam ne iskorišćuje 
uvijek najbolje prijesnu hranu. 
Tako # a  primjer, prijesno meso 
se rijetko jede, je r se teško vari. 
Istina je  da se u nekim krajevi­
ma riba jede prijesna. Mnoge vr­
ste ribe sadrže ferment koji uni­
štava koristan vitamin B-l u or­
ganizmu. Kuvanjem ribe taj se 
ferment raspada, te je sitoga mno 
go korisnije za organizam jesti 
kuvanu ribu. Isto tako i prijesno 
jaje sadrži izvjesnu bjelančevinu 
Što uništava vitamin biotin, koji 
predstavlja H (ha) vitamin. Kada 
se jaje skuva, ova bjelančevina 
je uništena te i ovaj važan vita­

min ostaje neoštećen. Pored toga 
bjelančevina prijesnog jajeta ma 
nje se iskoristi u organizmu ne­
go bjelančevina kuvanog jajeta.

Maibuinasto povrće može se je­
sti tek ako se spravi, a ne može 
se jesti »prirodno«. To je  korisno 
i zbog toga što je prije kratkog 
vremena utvrđeno da u nekim 
vrstama pasulja postoji otrovna 
supstancija ikoja tek dužim ku­
vanjem biva uništena. Sve ovo 
dokazuje da ne postoji .naročita 
hranljiva vrijednost mnogih na­
mirnica kada se jedu prijesne. 
Istina, mlijeko (koje se kuva sa­
mo da bi se spriječila mogućnost 
zaraze) mliječni proizvodi, voće 
i salate imaju svoju hrani javu 
vrijednost i u prijesnom stanju. 
Ali mlijeko i voće su podjednako 
korisni kada se uzimaju kovani.

Vrlo često se raspravlja o tome 
jda li  j e  margarin koristan ili 
štetan po čovječje zdravlje. Mar­
garin sadrži otprilike istu količinu 
masti kao i maslo. Pored toga 
margarin sadrži mnogo vitamina 
A, DE i F koji se u njega vješta- 
čki unose, a koji su vrlo korisni 
u ishrani. Prema .tome u pogledu 
hranij ive vrijednosti nema raz­
like između margarina i masla.

Postoji vrlo rasprostranjeno 
mišljenje da je  limun štetan jer 
izaziva mršavljenje, gubljenje 
kalcijumovih soli, da povećava 
kiselost želudačnog soka i da 
prouzrokuje zatvor (opstipaciju). 
Jedan ili dva limuna uzeta dne­
vno uz ostalu hramu, ne prouzro- 
kuju nikakve štetne posljedice 
za organizam. Druga je  stvar ako 
netko uzima limune u cilju lije­
čenja gojaznosti i pri -tom.© po­
jede 20—30 komada dnevno u to­
ku dvadeset dana, bez ikakve 
druge hrane. Naravno da to pred 
stavlja u stvari gladovanje je r i 
taj veliki broj limuna daje samo 
vrlo malu kaloričnu vrijednost i 
zbog toga mora nastupiti mršav­
ljenje. Tačno je  i to da pri tak­
vom »liječenju« nastaje gubitak 
kalcijumovih soli iz organizma i 
da nastaje opstipacija je r usljed 
male zapremane ostatka hrane u

crijevima, ne postoji dovoljan na 
dražaj na njih da bi se ona pra­
vilno ispražnjivala. Naposljetku 
tačno je  da limunskja kiselina 
nadražuje želučanu sluznicu da 
luči više kiseline i zbog itoga se 
i kaiselost žeLudiaičnog soka pove­
ćava što je  od koristi za osobe 
koje pate od smanjene kiselosti 
u želučanom soku.

Cesto se čuje i među ljekarima 
da »prirodni vitamin C« onaj 
ikoji se nalazi u  voou i  povrću, 
■bolji od sintetičnog vitamina C 
koji se spravlja u laboratorijama. 
Međutim, to je  netačno je r  su 
oba oblika ovog vitam ina potpu­
no iste vrijednosti. Za zdravog 
čovjeka dovoljna je  količina vi­
tamina C koju on unese u orga­
nizam voćem i povrćem. Bolesni­
cima se mora dodati sintetični 
vitamin C ali ne zato što je  on 
bolji, nego zbog toga što bolesni­
ci ne mogu da pojedu (toliku ko­
ličinu voća i povrća koja bi su­
više opteretila (pribor za varenje 
a i zato što se na taj način može 
tačno odmjeriti količina vitamina 
koju oni primaju.

Mnogi misle da takozvane pri­
rodne bjelančevine koje se nala­
ze u. mesu, jajetu, siru i drugim 
namirnicama imaju veću hraniji- 
vu vrijednost od aminokiselina, 
nastavnih dijelova bjelančevina, 
spravljenih u laboratoriji, koje 
farmaceutska industrija iznosi na 
tržište. Međutim, ti preparati ko­
ji sadrže aminokiseline isto su 
toliko korisni u ishrani kao i 
aminokiseline iz prirodnih bje­
lančevina tj. iz mesa, mlijeka ili 
jaja. Mnogi odbijaju da jedu 
»đenaturiranu« bjelančevinu — 
onu koja je  promijenjena fizi­
čkim ili kemijskim uticajima. 
Takva predostrožnost je  nepotre­
bna je r  svaka bjelančevina še 
denafuriše tj. izmijeni pod upli­
vom želudačnog soka čim dospije 
u želudac: mlijeko se usiri, bje­
lančevina biva razložena u svoje 
sastavne dijelove — aminokise­
line, koje tek u takvom obliku 
organizam može da iskoristi.

U krajnjoj liniji teško je  odre­
diti što je  to »prirodna ishrana«. 
Da li je to samo hrana koja se 
jede prijesna, ili je  prirodna i 
ona koja se donekle spravlja da 
bi se mogla jesti, je r i n ju  je 
priroda dala?

Prem a savremenom shvaćanj u 
u medicini najbolja je  i najkori­
snija mješovita ishrana, sastav­
ljena iz biljnih j  životinjskih na­
mirnica. Dok meso, ribu, mlijeko, 
ja ja  i  drugo treba jesti kuvano, 
dotle se salate, voće, sirevi i dru­
go mogu jesti prijesni. Nije do­
bra ni isključivo kuvana, ni je­
dino prijesna hitana. Ishrana je 
onda pravilna kada sadrži dovo­
ljan broj 'kalorija da se pokrije 
energetska potreba organizma i 
kada sve potrebne ihramljfive sa­
stojke sadrži u pravilnoj količini, 
odin osu d obliku u. kome ilh organi - 
sam može da iskoristi. Neki hran- 
ljivi sastojci su neophodni za 
život (bjelančevine, vitamini). 
Njihov nedostatak ili nedovoljna 
količina i nepravilni odnos iza­
zivaju bolest. U pravilnoj ishrani 
potrebno je  da bude i mineral­
nih soli, kao i  m ala količina ma­
sti (mast, maslo, ulje), zbog va­
žnih masnih (kiselina i zbog toga 
što se izvjesni vitamini mogu 
koristiti jedino ako su rastvoreni 
u masti. fOstala potrebna kalorij- 
ska vrijednost treba da bude do­
punjena ugljenim hidratima (ibra 
šno, šećer). Za zdravog čovjeka 
nije toliko važna priroda hraniji- 
vih supstancija, koliko da su one 
u najpodesnijoj količini, obliku, 
i sastavu prisutne u njegovoj' 
ishrani.

— Dr L. S. —

OBAVIJEST
Obavještavam sve prijatelje d 

znance da je dana 12. juna. 1962. 
godine u  Šibeniku preminuo moj 
plemeniti i nezaboravni suprug

MILAN KOBILA
Umiro je u  56. godini života po­

slije duige i neumoljive bolesti.

§1111

Molim da se ovo uvaži kao di­
rektna -obavijest.

Ožalošćena supruga Nada

MALI OGLASNIK
Dana 3. VI ove godine nestao 

mi je iz v rta konj cmo-siive bo­
je, zadnja lijeva noga mu je pu- 
taista u  (kopitu i  poviše kopita. 
Visok je 150 cm, a  odazivlje se 
na ime »Surac«. Konj je  poslije 
nestanka viđen kod Donjeg Ze­
munika i Škabmja.

Moli se onaj tko nešto zna o 
izgubljenom konju ili ga uhvati 
dia uz nagradu obavijesti Ivu Be- 
liić pcfc. Mate, Kozino — z. p. 
Petrčane (Zadar).

18. o. m. na tržnici je izgublje­
na crna ženska tašna od' najlono 
u kojoj se nalazila lična karta na 
imeGoiubović Manija i legitimac ja 
za povlaštenu vožnju na isto ime. 
Moli se pošteni nalaznik da is­
prave preda u  Turistički savez ko­
tara (zgrada DIT-a II kat )dli u 
NO opčine, u Odjel za nađene

Šibenik: Novogradnja stvari.

O b a v i j e s t
O UPISU OMLADINE ZA IZUČAVANJE ZANIMANJA

Od 1. do 31. VII 1962. godine vršit će se u  Zavodu za 
zapošl javan je  radnika Šibenik i u referadama za rad  i radne 
odnose općine Primošten, Skradin, Stankovci, Tijesno i Vo­
dice upis omladine koja želi izučavati neko zanimanje.

U v j e t i  za upis su potpuna osnovna škola, te  da 
kandidati nisu mlađi od 14 ni stariji od 18 godina.

Prilikom upisa treba donijeti izvod iz matične knjige 
rođenih i svjedodžbu o završenoj osnovnoj školi.

ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE RADNIKA 
Š I B E N I K

NA OSNOVU STAVA 2 ČLANA 49 STATUTA I TAČKE 35 
POSLOVNIKA STAMBENE ZAJEDNICE »CENTAR« ŠIBE­
NIK, NATJEČAJNA KOMISIJA IZVRŠNOG ODBORA

r a s !p i s u j e

n a t j e č a j
%

ZA POPUNJENJE RADNOG MJESTA KANCELARIJSKOG 
SLUŽBENIKA

U s 1 o v  i: srednja stručna sprema s  praksom n a  samostal­
nim poslovima, ili niža stručna sprema s dugo­
godišnjom praksom u vođenju kancelarijske 
službe.

Plaća prem a Pravilniku o plaćama službenika tajni­
štva stambene zajednice »Centar«.

Rok natječaja do 5. VII 1962. godine.
Molbu sa kratkom 'biografi joafi i opusom dosadašnjeg zapo­

slenja dosta/vita tajmišitvu Stambene zajednice »Centar«, Ulica 
12. kolovoza 1941. (ex Tržna uprava).

OSNOVNA ŠKOLA S T A N K O V C I  

r a s p i s u j e -

J A V N U  L IC IT A C IJU

za krečenje svih škola na području općine u ukupnoj 
površini od oko 5.000 m2.

Predračunska suma 150.000 dinara.

Ponude slati upravi Osnovne škole Stankovci.

Rok dostave ponuda do 1. VII ove godine.

Prvenstvo imaju stručne osobe s položenim ispitom u 
soboslikarskoj struci.

KOMISIJA ZA ORGANIZACIJU I KADROVE PRI CENTRU 
ZA UNAPREĐENJE DOMAĆINSTVA — Š I B E N I K  

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA JEDNU UČITELJICU DOMAĆINSTVA

U v j e t i :  završen diplomski ispit Učiteljske domaćinske - 
stručne škole s dužom praksom.

Molbu s potrebnim dokumentima dostaviti ovom 
Centru.

Natječaj je  punovažan do popunjenja ovog radnog 
mjesta.

VETERINARSKA STANICA - ŠIBENIK 

TEL. 23—45
OBAVJEŠTAVA POLJOPRIVREDNIKE DA MOGU NA­

BAVITI LEGHORN PILIĆE RAZNE DOBI UZ POVOLJNE 
CIJENE.

LEGHORN KOKOŠI SU NAJKVALITETNIJE NESIUCE 
NA SVIJETU.


